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Neni 1
Qé&llimi

1. Q&llimi i késaj rregullore &shté qe t& pércaktojé kérkesat themelore pér myjetet l&vizése,
mekanizmin mbikéqyrés pér pérputhshméring e tyre, si dhe procedurat pér ndértim, pérmirésim,
rinovim, vierésim t& konformitetit dhe vénien né shérbim te mjeteve 1&vizése.

2. Para fillimit t& operimit, mjeti 18vizés duhet 18 jeté i autorizuar pér vendosjen né shérbim.

3. Mjeti lévizés mund 1€ pajiset me Autorizim pér Futjen né Shérbim né sistemin hekurudhor,
nése &shté né pérputhje me kérkesat e késaj rregullore. Mjeti i transportit hekurudhor, mund t&
pérdoret nga njé person fizik ose juridik - si pronar ose shirytézues i mjeteve 1&vizése q€ ka t&
drejté pér té pérdorur até.

4. Kjo rregullore nuk zbatohet pér:

4.1. vagoné té regjistruar né njé shtet anétar 1 Bashkimit Evropian té destinuara pér pérdorim
né njé rgjet hekurudhor me njé gjerési t& binargve 1435 mm g€ operojné né transportin
ndérkombétar;

4.2. mjetet e transportit hekurudhor & regjistruar né vendet e treta t& destinuara pér pérdorim

né njé rjet hekurudhor me njé gjerési t& binaréve 1435 mm dhe ge kang njé marréveshje
ndérkombétare ndérmjet ARH-sé dhe operatorit né fjalé, me kusht g& kéto mjete lévizése ti
plotésojné kérkesat teknike t€ pércaktuara pér mjetet e transportit hekurudhor, né masén gé kéto
marréveshje t& jené né pérputhje me aktet ligjore t& Republikés s& Kosoveés.

5. Para fillimit t& ndértimit t& mjetit 1&vizés ose pérmirésimit (modifikimit, ndryshime né
parametrat themelore t& mjeteve lévizése t€ pércaktuara né shtojcén 1 t€ ké&sa] Rregullore
modifikimin e parametrave bazé ose funksionin e tij), prodhuesit e mjeteve 1&vizése, subj ekti pér
kryerjen e pérmirsimit, ose subjekti kontraktues ge urdhéron ndértimin mjetit lévizés i paraget
autoritetit t& sigurisé (Organit (& Sigurisé dhe Interoperabilitetit) sé& hekurudhave
dokumentacionin teknik pér projektin né fjalé dhe do t& marré nga kjo e fundit njé vendim pér
kushtet e zbatueshmérisé se specifikimeve teknike pér ndérveprim né pérputhje me procedurat e
pércaktuara né ligiet dhe rregulloret mbi ndérveprimin e sistemit hekurudhor evropian, si dhe pér
kushtet pér vendosjen né shérbim t& nj& lloji, seris€ ose t& mjeteve 1€ transportit hekurudhor (né
tekstin e métejmé - lloji i mjeteve 1&vizése) né pérputhje me kérkesat e késaj Rregullore.

6. Mjetet lévizése te ndértuara apo pérmirésuara né pérputhje me njé certifikaté t& konformitetit
pér njé lloj t& mjeteve l&vizése t& léshuar nga organi i vlerésimit 1€ konformitetit duhet t&€
konsiderchet né pérputhje me njé lloj t& mjeteve 1&vizése.

7. Ndértimi ose pérmirésimi i mjeteve té transportit hekurudhor duhet t€ kryhen né pérputhje me
kérkesat e pércaktuara né nenin 4 t€ késaj Rregullore.

8. Kur specifikimet pérkatése teknike pér interoperabilitet (ndérveprim) pérfshijné kérkesat
thelb&sore pér mjetet 1&vizése dhe nuk parashikon asnjé pérjashtim, procedurat pér vler€simin ¢
konformitetit t& parashikuara né ligjet dhe rregulloret e ndérveprimit t€ sistemeve hekurudhore
Evropiane do t& zbatohen kur t& konstruktohen dhe gjaté modernizimit te mjeteve lévizése



konform me t€ gjitha specifikimet teknike pér interoperabilitet (n€ tekstin ¢ métejmé — Mjeti

1évizés né pérputhje me STI).

9. Vlerésimt i konformitetit per mjetet 1évizése te cilat nuk jané né& pérputhje me specifikimet
pérkatése teknike pér interoperabilitet, duke pérfshiré mjetet 1évizése t€ te cilat pérjashtimet
zbatohen dhe g€, pjesérisht ose plotésisht, nuk jang né pérputhje me specifikimet teknike pér
interoperabilitet ( né€ tekstin e métejme - mjete lévizése ge nuk jané sipas STI), do t& kryhet nga
njé organ 1 njoftues i akredituar né pérputhje me ligjet dhe rregulloret né lidhje me
interoperabilitetin e sistemeve hekurudhore Evropiane (n& tekstin e métejmé - organi njoftues).

10. Organi njoftues duhet t& viergsojé pérputhshméring e & gjitha parametrave bazé té mjeteve
1&vizése, si¢ &shte percaktuar né specifikimet teknike pér ndérveprim dhe né shtojcén 1 t& késaj
Rreguliore, me kérkesat e pércaktuara né ligjet detyrueshme dhe rregulloret, standardet,
normativat dhe dokumentacionin teknik t& pérmendur né specifikimet teknike pér ndérveprim si
dhe né ligjet dhe rregulloret né lidhje me ndérveprimin e sistemeve hekurudhore Evropiane.

11. Pérveg rasteve t€ parashikuara ndryshe ng kété Rregullore, organi njoftues duhet t& kryejé
vlerésimin ¢ konformitetit t& mjeteve l&vizése né pérputhje me modulet pér procedurat e
vlerésimit t& konformitetit t€ pércaktuara né specifikimet teknike pér ndérveprim. Kur lloji
pérkatés 1 mjeteve léviz€se nuk i nénshtrohet asnjé specifikimeve & vlefshme teknike pér
nd€rveprim, egzaminimi 1 llojit t& mjeteve 1&vizése duhet t& kryhet pér vierésimin e konformitetit
I njésisé s& mjetit 1évizés duhet te shogérohet nga certifikata e verifikimit te njésisé s& mjeteve
1&vizése.

2. Organi i Siguris€ do t& autorizojé pér vendosjen né shérbim t& nj& lloj (& tipit) mjeteve
lévizése & &shit€ ndértuar e re, ose vendoset né treg pér heré € paré (né tekstin e métejmé - i i),
ose modermizuar, né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né nenin 5 t& késaj Rregullore. Vendimi
pér t€ vendosur njé lloj t&€ mjeteve t& transportit hekurudhor né shérbim duhet t& hartohet, duke
plotésuar dhe nénshkruar Certifikatén pér Autorizimin pér Vendosjen n& Shérbimin njé Tipi té
mjeteve 1&vizése t& pércaktuara né shtojcén 2 t€ késaj rregullore. Vendimi do & pércaktojé
kufizimet né pérdorimin e mjeteve lévizése (p.sh, linja hekurudhore q& do t& pérdoren dhe

shpejtésité).

13. Organi i Sigurisé do t& autorizojé pér vendosjen né shérbim njé njési té re ose t&é modernizuar
1€ mjeteve lévizése q& pérputhet me llojin e mjetit 1&viz&s, né pérputhje me kérkesat e
pércaktuara né nenin 10 t&€ késaj Rregullore. Vendimi pér & vendosur njé njési t& mijeteve
lévizése né€ shérbim duhet t€ hartohet, duke plotésuar dhe nénshkruar Certifikatén pér
Autorizimin pé&r Vendosjen né Shérbimin njé njésie t& mjetit [&vizés t& pércaktuara né shtojcén 3
t& k&saj Rregullore.

14. Kur mjeti 1&vizés nuk &shté vendosur né tregun e Kosovés, pér njé mjet 1&vizés té regjistruar
né njé shtet tjetér anétar t& Bashkimit Evropian, tipi i mjeteve 1&vizése do t& jet& i autorizuar pér
vendosjen né shérbim, n& pérputhje me kérkesat e pércaktuara né nenin 5 t& késaj Rregullore. N&



raste & tilla, njésité e mjeteve lévizése pérkatése nuk do t& autorizohen pér vendosjen né

shérbim.

15. Rinovimi i mjeteve lévizése t& transportit hekurudhor duhet € kryhet né pérputhje me
kérkesat e pércaktuara né nenin 11 € késaj Rregullore.

16. mjetet l&vizése né pérputhje me kérkesat e standardeve t€ aplikueshme ose pjeséve té tyre i€
cilat referenca publikohen né formén e komunikimit t& Komisionit Evropian né Fletoren Zyrtare
t& Bashkimit Evropian (né tekstin e métejmé - standardet e aplikueshme), do t& konsiderohen né
pérputhje me kéto kérkesa thelbésore t& pérmendura né kété rregullore t& cilat jané t& mbuluara
nga standardet e tilla.

16.1. Ministria kompetente do t& informojé organin kombétar & standardizimit né lidhje me
standardet e zbatueshme t& publikuara né Gazetén Zyrtare. Organi kombétar i standardizimit do
t& publikojé n& fagen zyrtare t& tij listén e standardeve t& pérshtatura né statusin e standardeve
kombétare t& Kosovés qé mund t& zbatohen pér kryerjen e kérkesave 1€ késaj Rregullore.

17. Pér vendimet ¢ marrura nga Organi i Siguris€ né pérputhje me kété rregullore, mund t&
parashtrohet ankesg né gjykaté, né pérputhje me procedurat e pércaktuara né Ligjin e Procedurgs
Administrative.

Neni 2
Fushéveprimi

1. Kjo Rregullore aplikohet pér t€ gjitha mjetet 18vizése te transportit hekurudhor si¢ jané:
1.1. Mjetet lévizése pér transport pér udhetaré dhe mallra,
1.2. Mjetet 1évizése t& Mirémbajtjes, makinat térheqése dhe makinave tjera lévizése t€ cilat
pérdorén né rrjetin e hekurudhave t€ Kosovés.
1.3. Si dhe ndonj& kombinim i t& lartcekurave.

2. Kjo rregullore shérben si udhézim pér pérgatitjen e njé aplikacioni pér marrjen e Autorizimit
pér Futjen n& Shérbim.

3. Té gjithé ata gq& kané nevojé pér marrjen ¢ autorizimit pér futjen né shérbim dubet g& 1€
parashtrojné njé aplikacion n& ményré€ zyrtare.

4. Operimi ng hekurudhé dhe asetet e hekurudhave pa njé autorizimin adekuat pér fugjen né
shérbim do t& konsiderohet i kundérligjshém bazuar né Ligjin e Hekurudhave. Aplikuesi duhet t1
pérmbahet kushteve pérkatése t€ autorizimit pér futien né& shérbim si dhe kritereve tera kur
autorizimi pér futjen né shérbim &shté l€shuar.



Neni 3
Organi Pérgjegjés

[. Organi i Sigurisé Helkurudhore né kuadér t&¢ ARH-s€ &shté pérgjegiés pér dhénien e Autorizimit
pér futjen né Shérbim pér t& gjitha llojet e mjeteve l&vizése hekurudhore, ge pérdoren né
sektorin hekurudhor t& Republikés s& Kosovés.

2. Organi pér Interoperabilitet &shté pérgjegjés pér shqyrtimin e deklaratés se konformitetit pér
pérbérésit e interoperabilitetit dhe deklaratén e verifikimit pér nénsistemin te l&shuara nga
aplikuesi, te cilat duhet te pércillen me Certifikat®n e konformitetit pér pérbérésit e
Interoperabilitetit dhe Certifikatén e verifikimit pé€r nénsistemet te léshuara nga Organet
Njoftuese te cilat déshmojné se pérbérésit dhe nénsistemi jang ne pérputhje me STL

Neni 4
Ndértimi, Modernizimi dhe Vierésimi i Konformitetit t€ Mjeteve Lévizése

1. Ndértimi ose modernizimi i mjeteve t& transportit hekurudhor duhet t&€ kryhet né pérputhje me
zgjidhjet e parashikuara né projektin teknik, n€ pérputhje me specifikimet teknike pér ndérveprim,
ligjet dhe rregulloret q& rregullojné sektorin ¢ hekurudhave, si dhe duke marré parasysh vendimin
e Organit t& Sigurisé pér kushtet e aplikueshmeérisé sé specifikimeve teknike pé&r ndérveprimin te
pérmendur né nenin 1 paragrafi 5 i késaj Rregullore.

2. Para fillimit t& ndértimit ose modernizimit t& mjeteve l&€vizése, prodhuesi, subjekti qe kryen
modernizimin, ose subjekti kontraktues ge urdh&ron ndértimin apo pérmir€simin e mjeteve
l8vizése apo pérfagésuesi i tyre i autorizuar dubet t& zgjedhin organin njoftues, 1 cili kryen
vlerésimin e konformitetit né€ lidhje me ndértimin apo pérmirésimin e mjeteve té€ tilla 1&vizése.

3. Organi njoftues, 1 cili &sht& zgjedhur pér vler&simin e konformitetit né€ lidhje me ndértimin apo
pérmirésimin e mjeteve 1&vizése, fillon punén e tij ge né fazén e projektimit dhe do t& vazhdojé me
punén e tij gjaté gjithé fazés s¢€ ndértimit ose pérmirésimit, deri né vendosjen e mjetit 1évizése né
shérbim.
4, Organi njoftues, 1 ¢ili &shté zgjedhur pér vler&simin e konformitetit né lidhje me ndértimin apo
pérmirésimin e mjeteve 1&vizése, do t& kryejé vlerésimin né fazat e méposhtme:

4.1. dizajnimi i ndértimit ose modemnizimi 1 mjeteve 1Evizése;

4.2. ndértimin ose modernizimi 1 mjeteve 1évizése;

4.3. testimin final t& mjetit 1&vizés, para vendosjes sé€ saj né shérbim.
5. Organi njoftues duhet t&€ vlerésojé pérputhshméring e projektimit dhe t&€ dokumentacionit teknik
pér ndértimin apo modernizimin e mjeteve l&vizése me kérkesat e specifikimeve teknike pér
ndérveprim, ligjeve dhe rregullave t& detyrueshme, standardeve, normave dhe dokumentacionit
teknike, si dhe pérputhshméria e njé mostér t€ re-ndértuar ose modernizuar t€ mjeteve 1€vizése me
dizajnin dhe dokumentacionin teknik. Ku mjetet lévizése p&rputhen me kérkesat teknike, organi 1

njoftues do t& 18shojé njé certifikaté t€ konformitetit né lidhje me tipin e mjeteve 1€vizése. NE rast
t& mos-konformitetit, organt i njoftues refuzon t& 1&shojé certifikatén e konformitetit, duke i dhéné



arsyet pér vendimin ¢ tij, si dhe do t& informojé Organin e Sigurisé hekurudhore q& njé vendim 1
tillg éshté marré.

5.1. Nése konformiteti i mjeteve 1évizése me kérkesat e ligjeve, rregulloreve, standardeve,
dokumenteve normative dhe teknike, t& cilat jané aplikuar né plotésimin e kérkesave t& késaj
Rregullore né Kosové, nuk éshté certifikuar mé njé certifikaté t& konformitetit pér tipin e mjeteve
levizése & léshuar nga organi i akredituar i nj§ shietl anétar i Bashkimit Evropian. Organi i
njoftues i lartp&rmendur né nenin 1 paragrafi 9 i késaj Rregullore do t& vértetojé konformitetin e
tipit t& mjeteve &vizése me infrastrukturén & do t& pérdoret dhe kérkesat e ligjet e tilla dhe
rregulloret, standardet dhe dokumentacioni normativ dhe teknik né pérputhje me procedurat ¢
pércaktuara né nenin 4 paragrafi 5.3 t& késaj Rregullore.

572. Nése mjeti lévizés &shté ndértuar jashté Bashkimit Evropian dhe certifikata e
konformitetit t& tipit &shté l&shuar nga Autoriteti 1 Vierssimit t& Konformitetit t& shtetit palé
kontraktuese t& Organizatés pér Bashképunim né mes © Hekurudhave, organi i njoftues 1
lartpérmendur né nenin 1 paragrafi 9 i késaj Rregullore do t& vértetojé konformitetin e tipit t&
mjeteve lévizése me infrastrukturén q@ do t&¢ pérdoren dhe kérkesat e ligjeve, rregulloreve,
standardeve dhe dokumenteve normative dhe teknike né pérputhje me procedurat e pércaktuara ne
nenin 4 paragrafi 5.3 i késaj mregullore, t& cilat jang aplikuar né plotésimin e kérkesave t8 késaj
Rregullore né Kosové.

5.3. Njé pronar ose shfrytézues i mjeteve levizése q& déshiron ge t&€ vendos né shérbim llojet e
mjeteve t& transportit hekurudhor t€ larté cekura né menin 4 paragrafét 5.1 dhe 5.2 & késaj
Rregullore, duhet ti ofrojé organit njoftues qasje n& dokumentacionin e mjeteve l&vizése pérkatése
né ményré qé 1€ jené né gjendje pér t& pércaktuar me saktési origjinén e mjeteve lévizése dhe
konformitetin me infrastrukturén qé do t& pérdoret dhe kérkesat e ligieve, rregulloreve,
standardeve dhe dokumenteve normative dhe teknike, 1€ cilat aplikohen né plotésimin e kérkesave
té késaj Rregullore n& Kosové. Organi i akredituar duhet t& kryejé vler&simin né baz& t&
dokumentacionit né dispozicion. Né&se dokumentacioni i ofruar nuk &shté i mjaftueshem pér
léshimin e pjé certifikate, organi i akredituar né marréveshje me pronarin apo shiryt€zuesin e
mjeteve lévizése do t&€ shqyrtojné pérputhshméringé e njésisé s€ tipit t& mjetit lévizés, duke
pérdorur metodat ¢ testeve jo-destruktive.

6. Kur ndértimi apo medernizimi i njé numui & njésive identike mjeteve lévizése &shié kryer né
pérputhje me njé certifikat® t& konformitetit pér liojin (tipin) e mjeteve t& transportit hekurudhor t&
pérmendur né nenin 4 paragrafi 5 t& késaj Rregullore, organi i akredituar dubet t&€ vler&sojé
pérputhshméring e ¢do njésie t& mjeteve lévizése me kushtet e certifikatés s€ konformitetit pér
llojin e mjeteve lévizése. N& njé rast € tillg, prodhuesi i mjeteve 1&vizése, njésia pér kryerjen e
modernizimit, ose subjekti kontraktues qe ka urdhéruar ndértimin e nj& mjeti 18vizés t& ketillé nuk
do t& kérkojé né ményré t& pérséntur vendimin e pérmendur né nenin 1 paragrafli 5 i késaj
rregullore nga Organi i Sigurisé.

6.1 N& gofté se njé njési e mjetit lévizés &shté ndértuar nga njé Kontraktues jashté Bashkimit
Evropian dhe né pérputhje me llojin e mjeteve lévizése t& vler€suar né pérputhje me nenin 4
paragrafi 5.2 i késaj Rregullore, organi i akredituar i pérmendur né nenin 1 paragrafl 9 1 késaj
Rregullore do t& vérteto] konformitetin e njésisé se mjetit 1&vizés me Hojin e mjeteve lévizése,

duke kontrolluar vetém kérkesat q& jang vlerésuar né kryerjen € certifikimit t& pérmendur né nenin
4 paragrafi 5.3 i késaj Rregullore.



7. Modemizimi i mjeteve 1&vizése duhet t& shogérohet me rinovimin deri né masén e nevojshme
pér t& siguruar q& edhe nénsistemet e mjeteve lévizése dhe komponenté&t nuk 1 nénshtrohen njé
modemizimi té tillé dhe mbeten funksionale.

Neni 5
Autorizimi pér Vendosjen né Shérbimin te njé Tipi (Lloji) te Mjetit Lévizés
Kérkesat e Pérgjithshme

1. Lloji 1 mjetit 1&viz&s mund t& vendoset né shérbim, kur:

1.1. Dokumentacioni teknik (Shtojca 4) &shté pérgatitur n& lidhje me llojin (Tipin) e mjeteve
lévizése qé pérshkruan strukturén dhe karakteristikat teknike t€ mjeteve 1évizése pérkatése, si dhe
ka nj& program pér mirémbajtjen dhe riparimin e tyre. Dokumentacioni teknik duhet t& pé&rfshijé
njé pérshkrim té te gjitha parametrave bazé t€ mjeteve l&évizése t& pérmendura né specifikimet
teknike pér ndérveprim ose né shtojcén 1 t& késaj Rregullore;

1.2. mjetet l8vizése jané né pérputhje me ligjet dhe rregulloret q& rregullojné funksionimin
teknik t8 hekurudhave;

1.3. mjetet lévizése jané né pérputhje me njé zgjidhje t& vecanté t&€ projektimit;

1.4. mjetet 1&vizése jané né pérputhje me sistemin e furnizimit me energji, kontroilit komandés
dhe sistemit t& sinjalizimit, gjerésiné e binaréve si dhe ngarkesén boshtore maksimale t& lejuar te
infrastrukturés hekurudhore t& vendit t& caktuar t& operimit;

1.5. vlerésimi i konformitetit t& tipit té mjetit lévizés éshté kryer, duke pérfshiré kontrollet dhe
testet.

2. Pronari, pérdoruesi, prodhuesi i mjeteve lévizése, njésia e mirémbajtjes pér kryerjen e
modernizimit, subjekti kontraktues apo pérfaqésuesi 1 tyre 1 autorizuar (né tekstin ¢ métejmé -
aplikanti) do t& kérkojé nga menaxheri 1 infrastrukturés hekurudhore qe t€ shqyrtojé
kompatibilitetin e mjetit lévizés me infrastrukturén ng t& cilén pérdoret.

2.1 Pas testeve t& kérkuara pér mjetet l&vizése t€ lartcekura né€ nenin 5 paragrafin 2 i késaj
Rregullore, parashtruesi i k&rkesés duhet t& dorézojé dokumentacionin teknik te lartpérmendur né
nenin 5 paragrafi 1.1 te késaj Rregullore te menaxheri pérkatés i infrastrukturés. Menaxheri i
infrastrukturés mund t& ké&rkojé informacion shtesé i cili &sht& i1 nevojshem pér kryerjen e testeve
dhe pérpilimin e rezultateve.

3. Menaxheri i infrastrukturés, ng bazé t& dokumentacionit teknik t& paraqitur dhe rezultatet e testit
t& vozitjes, do t& verifikoj& kompatibilitetin teknik t& tipit t& mjetit 1&vizés me infrastrukturén
hekurudhore né t& cilin ai éshté inkorporuar. Brenda fushés sé& verifikimit aplikanti mund t€ krye;
disa teste t& vozitjes né marréveshje me menaxherin e infrastrukturés.

3.1 Pas kryetjes s& njé testi t& vozitjes, menaxheri i infrastrukturé duhet t€ kontrolloj
funksionimin e frenimit t& mjeteve l&vizése, funksionimin ¢ pajisjeve t& siguris€ dhe t&
komunikimit, bashkéveprim e pjeséve te mjetit l&vizés me rrugén hekurudhore, implementimi i
fugisé se térhegjes dhe kohés se lévizjes, si dhe si ndikimin e mjeteve 1&€vizése ne pajisjet e
infrastrukturés hekurudhore t& vecanté dhe pajtueshméring me pajisje t€ furnizimit me energji



elektrike t& njé infrastrukture t& till&. Menaxheri 1 infrastrukturés do t& regjistrojé rezultatet e testit
né raportin e testit t& vozitjes (Shtojea 7).

3.2 Menaxheri i infrastrukturés mund t&€ mos kryejé njé test te vozitjes pér njé lloj t& vagonéve
t& mallrave té parashikuar pér njé rrjet hekurudhor me gjerési té€ binaréve 1435 milimetér, nése
dokumentacioni teknik i llojit t& tillé p&rmban informacion t& mjaftueshém né lidhje me ményrat e
frenimit t& mjeteve l8vizése, komunikimin, bashkéveprimin e vagonit me binaret hekurudhor dhe
pajisjet e tjera t€ infrastrukturés hekurudhore.

4. Brenda tre muajve nga marrja ¢ kérkesés nga aplikuesi, menaxheri 1 infrastrukturgs, né
marréveshje me aplikuesin dubet te sigurojné kryerjen e testeve dhe € sjellin rezultatet e testeve.

5. N& pérputhje me testet e e lartpérmendur né nenin 5 paragrafi 3.1 & késaj Rregullore menaxheri
infrastrukturés duhet t& tregojé rezultatet e testimit, t& dhénat né lidhje me kompatibilitetin teknike
t& tipit t& mjeteve t& transportit hekurudhor me infrastrukturén, n€ t€ cilin ai &€shté€ futur, dhe
seksionet ¢ infrastrukturgs hekurudhore, ku mund t& pérdoret mjeti 18vizés, st dhe kushtet dhe
kufizimet (n&se ka) duhet t& merren parasysh né ményré ge lloji i mjetit 1&éviz&s do t€ jeté
teknikisht n& pérputhje me infrastrukturén né t& cilin ai &sht€ bashkuar. Njé raport i testit te
vozitjes (nése Eshté kryer), 1 bashkéngjitet rezultateve t& testit.

6. Njé STI-konform llojit (tipit) & mjeteve l&vizése duhet autorizohet pér vendosjen né shérbim,
né pérputhje me dispozitat e késaj Rregullore.

7. Nj& STl-jo konform llojit (tipit) t& mjeteve l&vizése duhet t& jeté i autorizuar pér vendosjen né
shérbim, né pérputhje me dispozitat e k&saj Rregullore.

8. Pér llojin (tipin) e mjeteve l&vizése (& autorizuara p&r vendosjen né shérbim, aplikanti do t&
dorézojé njé kérkesé te Organi i Siguris€, bashkéngjitur né vijim t€ saj:

8.1. deklaratén né pérputhje me Rregulloren ¢ Komisionit (BE) Nr. 201/2011/EU dhe
Rregullorés s& ARH Nr. 01/2014 pér modelin e deklaratés sé¢ konformitetit pér njé lloj t&
autorizuar t& mjetit hekurudhor me shtojcat, t& cilat jané pércaktuar pér rastin pérkatés té
vendosjes né shérbim né nenin 6 paragrafi 2, neni 7 paragrafi 4, neni 8 paragrafi 1, 2, dhe neni 9
paragrafi 2 ose 3 t& késaj mregullore;

8.2. dokumentacionin teknik t& pérmendur n& shtojcén 4 t&€ késaj rregullore;

8.3. rezultatet e testit t&8 menaxherit t€ infrastrukturés hekurudhore te lartpérmendur né€ nenin 5
paragrafin 2 t& k&saj Rregullore né lidhje me kompatibilitetin teknike € tipit t€ mjeteve l&vizése
me infrastrukturén né t& cilin ai &shté bashkuar (inkorporuar).

9. Organi i Sigurisé vendos pér autorizimin pér vendosjen né shérbim te njé lloji t& mjetit te
transportit konform STT (tipit) t& mjeteve t& transportit hekurudhor né pérputhje me procedurat e
péreaktuara né Ligjin hekurudhave & Kosovés pas kompletimit te dokumetacionit te aplikimit.



Neni 6
Autorizimi pér Vendosjen né Shérbim te Mjetit Lévizés Konform-STI, i cili nuk ka gené mé
paré i Autorizuar pér Vendosje né Shérbimin né Shtetet anétare t€é Bashkimit Evropian.

1. dispozitat e k&tij neni do t& zbatohen t& Mjetet lévizése konform STI, te cilat nuk kang geng mé
paré te autorizuara pér vendosjen né shérbim né njé shtet tjetér anétar t&€ Bashkimit Evropian dhe
né pajtueshméri me t& gjitha specifikimet pérkatése teknike pér ndérveprim né fugi n€ ditén kur
110ji 1 mjeteve t& transportit hekurudhor &shté i autorizuar pér vendosjen né sh&rbim.

2. deklarimi i aplikuesit t& Organi i Sigurisé hekurudhore t& referuara n¢ nenin 5 dhe nén-
paragrafin 8.1 t& késaj Rregullore, duhet qe me rastin e deklarimit te saj, t& bashkéngjiten shtojcat

vijuese:

2.1. dokumentacionin teknik, né pérputhje me ligjiet dhe rregulloret mbi ndérveprimin e
sistemeve hekurudhore Evroplane;

2.2. deklaratat e konformitetit né lidhje me mjetet 1&vizése dhe nénsistemet € saj, né€ pajtim me
ligjet dhe rregulloret mbi ndérveprimin e sistemeve hekurudhore Evropiane;

2.3. certifikata e vlergsimit té konformitetit té 1&shuara nga organi i autorizuar, s& bashku me
déshmi relevante;

2.4. deklaratat e konformitetit dhe déshmi pér karakteristikat teknike dhe operacionale g€ tregon
se mjeti lévizés &shté ng pérputhje me infrastrukturén dhe instalimet fikse, duke pérfshiré kushtet
klimatike, sistemit t& furnizimit me energji, e kontrollit t& komandés dhe sistemit & sinjalizimit,
gjerésia e binareve dhe té infrastrukturés, ngarkesés maksimale boshtore te lejuar dhe kufizimet e
tjera 8 infrastrukturés hekurudhore;

2.5. mjeti 1évizés i ndértuar pér infrastrukturén hekurudhore 1435 mm-gjerési ka pér géllim
gjithashtu t& pérdoret pér transportin pér né dhe nga vendet ¢ treta, duhet te ofrohen
déshmi pér plotésimin e kérkesave t€ vendeve t€ treta ku mendohet te operohet.

3. Organi i Sigurisé hekurudhore do € vendosé pér autorizimin e nj€ lloji t€ mjeteve 1&vizése pér
vendosjen né shérbim, sipas procedurave t& méposhtme:

3.1. ku t& gjitha nénsistemet strukturore t& mjeteve t€ transportit hekurudhor jané autorizuar pér
vendosjen né shérbim, né pérputhje me ligjet dhe rregulloret pér ndérveprimin e sistemeve
hekurudhore Evropiane, vendimi pér autorizimin e njé lloji (tipi) t& mjeteve 1&vizése pér vendosjen
né shérbim duhet t& merret pa testet e métejshme;

3.2. ku t& gjitha deklaratat e verifikimit t& l&shuara nga shtetet anétare t€ BE, si¢ parashikohet né
ligjet dhe rregulloret pér ndérveprimin e sistemeve hekurudhore Evropiane, jang léshuar pér mjetet
levizése, Organi i Sigurisé dhe Interoperabilitetit duhet, ge pér géliime t€ marrjes s€ vendimit, t€
shqyrtojé si né vijim:

3.2.1. ndérveprimit t& nénsistemeve pérkatése € mjeteve 1évizése;

3.2.2. futja e sigurt e mjeteve l&vizése né sistemin € menaxhimit t& sigurisé t& pérdoruesit, né
pérputhje me Rregulloren e Implementimit te Komisionit Evropian (BE) Nr 402/2013/EU pér
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metodén ¢ pérbashkét t& sigurisé pér vlerésimin e rrezikut dhe vler&simin dhe shfugizimin ¢

Rregullores Nr. 352/2009/EU.

3.2.3. pérputhshméria teknike e mjeteve lévizése me infrastrukturén pérkatése hekurudhore;

3.2.4. kur specifikimet teknike pér ndérveprim t& ofrojné prova pér pika t&€ hapura t€
nevojshme pér t& siguruar pajtueshméringé me kérkesat themelore, déshmi e léshuar nga organi 1
akredituar pér pérputhje me dokumentacionin e zbatueshém pér raste t€ tilla;

3.2.5. déshmi e léshuar nga organi i akredituar pér pérputhje me dispozitat e ligjeve dhe
rregulloreve né fugi ng raste t€ vecanta, sic parashikohet né specifikimet pérkatése teknike pér
ndérveprim.

4. Me qéllim q& t& shqyrtohen kriteret te pérmendura né nenin 6 dhe nén-paragrafin 3.2 t& késaj
Rregullore, Organi i Sigurisé mund t& kérkojé informacion shtes€ pér analizén e rrezikut né
pérputhje me Rregulloren Nr 402/2013/EU ose pér testet ¢ kryera né infrastrukturén pérkatése
hekurudhore. Organi i Sigurisé do t& specifikoj&, pas konsultimeve me aplikuesit, qéllimin dhe
pérmbajtjen e informacionit shtesé, analizén e rrezikut dhe testet kérkuar.

Neni 7
Autorizimi pér Vendosjen n& Shérbim te Mjetit Lévizés Konform-STI, i ¢ili ka gené §
Autorizuar pér Vendosjen né Shérbimin né shtetet e tjera anétare t& Bashkimit Evropian

1. Dispozitat e kétij neni do t& zbatohen pér mjetet 1&vizése konform STI i cili &shté 1 autorizuar
pér vendosjen né shérbim né njé shtet tjetér anétar t€ Bashkimit Evropian dhe &sht& né pérputhje
me & gjitha STI-t& pérkatése né fuqi né ditén qe tipi 1 mjeteve 1évizése t& transportit hekurudhor
gshté 1 autorizuar pér vendosjen né shérbim.

2. Kur mjeti 1&vizés konform STI ka gené i autorizuar pér vendosjen n€ shérbim né njé shtet tjetér
anétar t& Bashkimit Evropian, procedura e pércaktuar né nenin 7 paragrafét 4, 5 dhe 6 & késaj
Rregullore do t& zbatohet pér autorizimin pér vendosjen né shérbim € lojit t& mjetit 1&vizés né
Kosové, me pérjashtim t& ST t& pérmendur né nenin 7 paragrafi 3 1 késaj Rregullore.

3. Kur mjeti lévizés konform STI, ka gené i autorizuar pér vendosjen n& shérbim né njé shtet tjetér
anétar t& Bashkimit Evropian, si dhe do t& operojé vetém né infrastrukturén g€ plotésisht pérputhet
me specifikimet teknike pér ndérveprim pér mjetet e tilla léviz€se nuk kérkohet autorizimi i
métejshém i llojit (tipit) te mjeteve 1&vizése pér vendosjen né shérbim né Kosoveé. NE njé rast té
till&, pronari ose shirytézuesi i mjeteve 1&vizése duhet, para se t€ véné mjetet l&vizése né shérbim,
t& paraqesé te Organi 1 Sigurisé informacionin ge identifikon mjetet lévizése dhe tregon vendin
ku 1loji 1 mjeteve t& transportit hekurudhor ka gené 1 autorizuar pér vendosjen né shérbim.

4. Deklarata e aplikantit pér t& Organi i Sigurisé hekurudhore 1 pérmendur né nenin 5 dhe nén-
paragrafin 8.1 t& késaj Rregullore, duhet qe aplikacioni t& shogérohet me shtojcat vijuese:

4.1. déshmi t& dokumentuara se operimi konform STI i llojit (tipit) te mjetit 1&vizés ka qené i
autorizuar né njé shtet tjetér anétar t& Bashkimit Evropian;

42, deklarimet ¢ konformitetit dhe dokumentacionin teknik né pérputhje me ligjet dhe
rregulloret mbi ndérveprimin e sistemeve hekurudhore Evropiane. Ku mjeti 1&vizés &shté pajisur
me regjistruesin ¢ t& dh&nave, q€ do t& pérfshijé informacionin mbi procedurén e mbledhjes s€ t&

10



dhénave, e cila lejon pér t&€ lexuar dhe pér t& vlerésuar t& dhéna t& tilla, né rast se mbledhja e t&
dh&nave t& tilla nuk &shté n& pérputhje me specifikimet pérkatése teknike pér ndérveprim;

4.3. 18 dhénat tregojné historing e operimit te mjeteve lévizése, mirémbajtjen dhe modifikimet
teknike 1€ nd&mmarra pas autorizimit pér vendosjen né shérbim né njé shtet tjetér anétar té
Bashkimit Evropian;

4.4. deklarimet e konformitetit dhe déshmi pér karakteristikat teknike dhe operacionale &
tregon se myjeti 18viz8s Eshté né pérputhje me infrastrukturén dhe instalimet fikse, duke pérfshiré
kushtet klimatike, sistemit t& furnizimit me energji, e kontrollit t& komandss dhe sistemit t&
sinjalizimit, gjerésing e binareve, ngarkesén maksimale boshtore te lejuar ne infrastrukturg;

4.5. kur mjet1 1&vizés &shté i ndértuar pér infrastrukturén hekurudhore 1435-mm-gjerési dhe ka
grithashtu pér géllim t& pérdoret pér transportin pér né dhe nga vendet e treta, te ketg déshmi pér
plotésimin e kérkesave te kétyre vendeve.

5. Organi i Sigurisé duhet t& shqyrtojé;

5.1. pajtueshmériné teknike né mes 1€ mjeteve lévizése dhe t& infrastrukturés pérkatése. Kur
specifikimet teknike pér ndérveprim t& sigurojné pér pika t& hapura t& nevojshme pér t& siguruar
pajtueshméring me kérkesat themelore, gjithashtu déshmia e l&shuar nga organit njoftues mbi
konformitetin me dokumentacionin e zbatuesh&ém, né raste té tilla duhet t& kérkohen edhe;

5.2. déshmi te l€shuar nga organi mjoftues pér pérputhshméring me dispozitat e ligjore dhe
rregulloreve né fuqi te aplikueshme pér raste t& vecanta, si¢ parashikohet né specifikimet pérkatése
teknike pér nd&rveprim.

6. Me qellim q& t€ shqyrtohen kriteret e pérmendura né nenin 7 paragrafi 5 t& késaj Rregullore,
Organi i Sigurisé mund t& kérkojé informacion shtesé pér analizén e rrezikut né pérputhje me
Rregulloren Nr. 402/2013/EU ose né testet e kryera né lidhje me infrastrukturén pérkatése
hekurudhore. Organi i Sigurisg do t& pércaktojé, pas konsultimeve me aplikantin, qéllimin dhe
pérmbajtien e informacionit shtesé, analizén e rrezikut dhe testet e kérkuara. Organi i Sigurisé
mund t€ shqyrtojé vetém konformitet me grupin B dhe kérkesat teknike C e pérmendur né
paragrafét 17 dhe 18 t& Shtojcés 1 t& késaj Rregullore. :

Neni 8
Autorizimi pér Vendosjen né Shérbim te Mjetit Lévizés Jo-Konform-STL, i cili nuk ka qené
mé paré i Autorizuar pér Vendosje né Shérbimin né Shtetet e tjera Anétare té Bashkimit
Evropian.

1. Me qéllim t& Autorizimit t& mjetit 1évizés apo llojin (tipin) e mjetit 1&vizés, jo-konform-STI pér
vendosjen né shérbim, me pérjashtim t& vagonéve e pérmendur né nenin 8 paragrafin 2 té késaj
Rregullore, deklarata e aplikantit t& Organi i Sigurisé hekurudhore e pérmendur né nenin 5 nén -
paragrafin 8.1 t& késaj Rregullore, duhet ge me aplikacionin e saj, t& shogérohet me shtojcat
vijuese:

1.1. deklarimet e konformitetit dhe dokumentacionin teknik né pérputhje me ligjet dhe
rregulloret mbi ndérveprimin e sistemeve hekurudhore Evropiane, ku specifikimet teknike pér
nd€rveprimin jang aplikuar né lidhje me secilin parametér teknik t& mjeteve lévizése;
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19, deklaratat e konformitet dhe déshmi t& 1éshuar nga organi njoftues mbi konformitetin e
Karakteristikave teknike dhe operacionale me dispozitat ¢ aplikueshme té ligjeve dhe rregulloreve;

1.3. deklaratat ¢ konformitetit dhe déshmive mbi karakteristikat teknike dhe operacionale g€
tregon se mjeti 1&vizés Eshté né pérputhje me infrastrukturén dhe instalimet fikse, duke pérfshiré
kushtet klimatike, sistemit t& furnizimit me energji, e kontrollit t& komandés dhe sistemit t&
sinjalizimit, gjerésin€ e binareve, ngarkesén maksimale boshtore te lejuar ne infrastrukturé dhe
kufizimet e tjera t& infrastrukturés hekurudhore;

1.4. kur mjeti 1&vizés Eshié 1 ndértuar per infrastrukturén hekurudhore 1435-mm-gjerési dhe ka
pér qéllim qe t€ pérdoret gjithashtu pér transportin pér né dhe nga vendet e treta, te ofroje déshmi
mbi plotésimin e kérkesave t& vendeve i€ treta.

2. Me qéllim te autorizimit pér vendosjen né shérbim njé tipi (lloji) te vagonit i nd€rtuar per rrjetin
hekurudhor 1435-mm-gjerési, t& destinuara pér pérdorim né territorin € Kosovés pér transportin
ndérkombétar né dhe nga vendet e treta, deklarata e aplikantit pér Organin e Sigurisé hekurudhore
¢ pérmendur né nenin 5 nén -paragrafin 8.1 t& késg Rregullore, duhet qe se bashku me
aplikacionin t& shogérohet me shtojcat vijuese:

2 1. déshmi t& dokumentuara se operimi 1 llojit t& vagonit ka gené i autorizuar né vendet e treta;

2.9, deklaratat e konformitetit dhe provat mbi pajtueshmériné teknike € mjeteve 1&vizése me
infrastrukturén pérkatése hekurudhore.

3. Organi i Sigurisé hekurudhore vendos pér autorizimin e njé lloji (tipi) te mmjetit lévizés jo-
konform-STI pér vendosjen ng shérbim, sipas procedurés s&¢ méposhtme:

3.1. ku deklaratat e verifikimit, si¢ parashikohet n& ligjet dhe rregulloret mbi ndérveprimin e
sistemeve hekurudhore Evropiane, jané hartuar duke u bazuar ne disa parametra teknike t&
mjcteve lévizése, pér 1€ cilat jang aplikuar specifikimet teknike pér interoperabilitet, pér
procedurén e pércaktuar né nenin 6 nén-paragrafin 3.2 & késaj Rregullore do t& zbatohen
parametra t& tilla;

3.2. né lidhje me parametrat tjera teknike dhe mjeteve t& transportit helaurudhor si térési, duhet
t& shqyrtohen si mé poshté :

3.2.1. konformiteti teknik i mjeteve l&viz€se me dispozitat e ligieve dhe rregulloreve né
fugi;
3.2.2. pajtueshméring teknike né mes € mjeteve lévizése dhe t€ infrastrukturés pérkatése;

3.2.3. integrimin e sigurt t& mjeteve lévizése né sistemin ¢ menaxhimit t& siguris€ te
pérdoruesit né pérputhje me dispozitat e Rregullores Nr. 402/2013/EU;

3.2.4. procedurat pér operim, riparime dhe mirémbajtje t& mjeteve 1évizése.
4. Me qéllim gé t& shqyrtohen kriteret € pérmendura né nenin 8 paragrafin 3 t€ késaj Rregullore,

Organi i Sigurisé hekurudhore mund té kérkojé informacion shtesé mbi analizén e rrezikut né
pérputhje me Rregulloren Nr. 402/2013/EU pér testet e kryera ne infrastrukturén pérkatése
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hekurndhore. Organi i Sigurisé hekurudhore do t& pércaktojé, pas konsultimeve me aplikantin,
qéllimin dhe pérmbajtjen e informacionit shtesé, analizén e rrezikut dhe testet e kérkuara.

Nen: 9
Autorizimi pér Vendosjen né Shérbim te Mjetit Lévizés Jo-Konform-STI, i Cili ka Qené mé
paré i Autorizuar pér Vendosje né Shérbimin né Shtetet ¢ tjera Anétare t€ Bashkimit
Evropian.

1. Organi i Sigurisé hekurudhore, né rast se merr nj& vendim né& p&rputhje me dispozitat e kéti]
neni, t& marré parasysh vendimin e nj& shteti tjetér anétar t& Bashkimit Evropian mbi autorizimin e
mjeteve l1&vizése jo-konform-STI pér vendosjen né shérbim.

2. Me géllim te autorizimit t& njé lloji (tipi) te mjetit lévizés jo-konform-STI pér vendosjen né
shérbim, pérveg vagonéve te pérmendur né nenin 9 paragrafi 3 t&€ késaj Rregullore, deklarata e
aplikantit t& Organi i Sigurisé hekurudhore i pémendur né nenin 5 nén-paragrafin 8.1 t& késaj
Rregullore, duhet ge aplikacionin e saje ta shogérojé me shtojcat vijuese:

2.1. d&shmi t& dokumentuara g& operimi 1 njé Hoji (tipi) t& mjeteve 1€vizése ka gené 1 autorizuar
né njé Shtet Anétar dhe dokumentacionin pér procedurén e ndjekur né ményré & t€ tregojné se
Hoji 1 mjeteve té transportit hekurudhor &shté né pérputhje me kérkesat e efektive 1€ siguris€ né
vendin pérkatés, si dhe informacione pér shmangiet (derogimet) e zbatuara;

2.2. karakteristikat teknike, programi i mirémbajtjes dhe karakteristikat operative, ku mjeti
|&vizés shté e pajisur me regjistrues té te dhénave - ¢do informacion mbi procedurén e mbledhjes
sé t& dhénave, e cila lejon pér t& lexuar ato dhe vlerésuar;

2.3. t& dhénat ge tregojné historiné e operimit t& mjetit 1&vizés, mirémbajtjen dhe modifikimet
teknike t& ndérmarra pas autorizimit pér vendosjen né shérbim né shtetin tjetér anétar t& Bashkimit
Evropian;

2.4. deklaratat e konformitetit dhe déshmive mbi karakteristikat teknike dhe operacionale qé
tregon se mieti lévizés &shté né pérputhje me infrastrukturén dhe instalimet fikse, duke pérfshiré
kushtet klimatike, sistemit t& furnizimit me energji, e kontrollit t€ komandés dhe sistemit t&
sinjalizimit, gjerésiné e binareve, ngarkesén maksimale boshtore te lejuar si dhe kufizimet e tjera
té infrastrukturés hekurudhore;

2.5. kur mjeti 18vizés i ndértuar pér infrastrukturén hekurudhore 1435-mm-gjerési ka pér géllim
qe gjithashtu t& pérdoret pér transportin pér né Kosové dhe nga vendet e treta, duhet te ofroj
déshmi mbi plotésimin e kérkesave t& vendeve t€ treta.

3. Me qéllim autorizimit pér vendosjen né shérbim te njé tipi te vagonit i ndértuar pér rrjetin
hekurudhor 1435-mm-gjerési, nése llojet (tipet) e tilla jané t& destinuara pér pérdorim né territorin
e Kosovés pér transportin ndérkombétar pér dhe nga vendet e treta, nga deklarata e aplikantit t&
Organi i Sigurisé hekurudhore i pémmendur né nenin 5 nén-paragrafin 8.1 t€ késaj Rregullore,
duhet ge aplikacionin e saj ta shogéroj me shtojcat vijuese:

3.1. déshmi t&8 dokumentuara qé operimi i llojit (tipit) t& vagonit ka qen€ i autorizuar né njé
shtet tjetér anétar t& Bashkimit Evropian;
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39 déshmi t& dokumentuara g& operimi 1 llojit (tipit) t& vagonit ka gené i autorizuar n€ vendet
treta;

3.3, deklaratat e konformitetit dhe déshmi pér karakteristikat teknike dhe operacionale g€ tregon
se mjeti 1évizés &shté né pérputhje me infrastrukturén dhe instalimet fikse, duke pérfshiré kushtet
klimatike, sistemit t& farnizimit me energji, ¢ kontrollit t& komandés dhe sistemit € sinjalizimit,
gjerssiné e binareve, ngarkesén maksimale te lejuar boshtore dhe kufizimet ¢ tiera t€
infrastrukturés hekurudhore;

4. Organi i Sigurisé hekurudhore nuk do t& shqyrtojé pérputhshméring e dokumenteve 18
pérmendura né nenin 9 nén-paragrafét 2.1, 2.2, 3.1 dhe 3.2 t& késaj Rregullore, pérvec nése ka
déshmi mbi rreziget materiale pér siguring. Nése Organi i Sigurisé hekurudhore do & shqyrtojé
pérputhshmériné e dokumenteve t€ sipérpé&rmendura né nenin 9 nén-paragrafét 2.1, 2.2, 3.1 dhe
3.2 t& késaj Rregullore, nuk mund t'% referohet grupit kérkesave teknike A ¢ pérmendur né
paragrafin 16 & shtojcés 1 1€ késaj Rregullore.

5. Me géllim q& t& shqyrtohen kriteret t& pérmendura né nenin 9 nén-paragrafét 2,3, 2.4, 2.5 dhe
3.3 & k&saj Rregullore, Organi i Sigurisé hekurudhore mund t& kérkojé informacion shtesé né
analizén e rrezikut né pérputhje me Rregulloren Nr. 402/2013/EU ose pér testet e kryera né
infrastrukturén pérkatése hekurudhore. Organi i Sigurisé hekurudhore do t€ pércaktoj€, pas
konsultimeve me aplikantin, géllimin dhe pérmbajtjen e informacionit t& till& shtes€, analizén e
rezikut dhe testet e kérkuara. Organi i Sigurisé hekurudhore mund t& shqyriojé vetém konformitet
me grupin B dhe kérkesat teknike C t& pérmendura né paragratét 17 dhe 18 t& Shtojcés 1 t& késaj
Rreguilore.

MNeni 10

Autorizimi pér Vendosjen né Shérbim té Njésive te Mjeteve Lévizése t€ Reja ose te
Modernizuara

1. Njé njési e mjeteve [&vizése mund t& vendoset né shérbim, kur:

1.1. lloji i mjetit lévizés ka qené i autorizuar per vendosjen né shérbim, né pérputhje me nenin
5 t& k&saj Rregullore;

1.2. deklaratat ¢ konformitetit q& kérkohen t& vler&sohet konformiteti i certifikatave ge jan€
léshuar pér njésing e mjeteve l€vizése ;

1.3. vozitjet testuese qe jané béré né lidhje me njésiné e mjeteve l&vizése né pérputhje me
procedurén ¢ pércaktuar né kété nen;

1.4. njdsia e mjetit lévizése Eshté né giendje t& miré teknike;

1.5. njé njési pérgjegjése pér mirémbajtjen teknike t& pérmendura n& ligjet dhe rregulloret pér
kriteret dhe procedurat pér léshimin, pezullimin dhe revokimin e certifikatés s& sigurisé,
pérkatésisht subjekti pérgjegjés pér mirémbajtjen € mjeteve 1évizése Esht€ i regjistruar ne regjistrin

Nacional te mjeteve lévizése, Eshté caktuar per mirémbajtjen e njésisé s& mjeteve lévizése.

2. Mijeti lévizés térheqés dhe vagonét e udhétaréve duhet ti nénshtrohen testeve si mé poshté:
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2.1. kur myeti J&vizés térheqés ka pér qéllim qge t& pérdoret né infrastrukturén e pérdorur publike
jo mé pak se 40 km me jo-ngarkesés pune dhe jo mé pak se 40 km me ngarkesé t& pungs do t&
kryhet gjaté testimit t& myjetit l&vizés;

2.2. kur mjeti Jévizés térheqés nuk ka pér qéllim pérdorimin né infrastrukturén e pérdorur
publike, teste e tilla pér kéto mjete Jévizése duhet t& kryhen vetgm né infrastrukturén pér pérdorim
privat;

2.3. gjate testimit duhet te arrihet shpejtésia maksimale ¢ lejuar dhe jo mé pak se 40 km/h do &
kryhet gjat€ testit provues t€ mjeteve lévizése p&r makinat l1&vizése me energji elektrike t&
destinuara pér transportin e udhétaréve dhe vagon te udhétaréve.

3. Asnjé test provues nuk duhet t& kryhet p&r vagonét e mallrave.

4. Nj& protokoll duhet t€ hartohet pér gdo test provues, né pérputhje me modelin e pércaktuar né
Shtojcén 5 t& k&saj Rregullore; protokolli duhet t& nénshkruhet.

5. Kur njé test provues &sht€ kryer pér mjetet l8vizése térheqése t& pérbéré nga mé shums se njé
njési, protokolli perkatés duhet t& hartohet pér ¢do njési te mjetit l&vizés veg e ve.

6. Kur gjaté njé testi provues 1€ mjetit lévizés térheqés ose njé vagoni te udhétaréve, manggsité e
nderruesit te shpejtésisé, njésisé s& energjisé, pajisjeve té frenimit apo pajisje t& sigurisé sé trafikut
jan€ gjetur, nj€ protokoll pér korrigjimin e mangésive ¢ tilla duhet t& hartohet pas korrigjimit te
mangésive t€ tilla. Protokoll i tillé duhet t& nénshkruhet nga t& njéjtét persona t& cilét kané
nénshkruar protokollin pér testin provues té pérmendur né nenin 10 paragrafi 4 t késaj

Rregullore.

7. Kur gjat€ njé testi provues te njé mjeti 1évizés térheqés ose defektet ne njé vagon t& udhétaréve
apo € metat e nj& seti te komponentéve te rrotés jané gjetur pér shkak té te cilave testri provues
nuk mund t& kryhet, nje test i pérséritur duhet t& kryhet pas korrigjimit te defekteve apo mangési t&
tilla.

8. Pér qéllim te marrjes s& autorizimit pér vendosjen n& shérbim t& njésisé sé mjetit lévizes,
aplikantit duhet t&:

8.1. paraqesé njé kérkesé dhe dokumentet e méposhtme t& Organi i Sigurisé hekurudhore:

8.1.1. nj& deklaraté né pérputhje me Rregulloren Nr. 201/2011/EU, sé& bashku me shtojcat e
pércaktuara né referuara-t& Rregullores, te aplikuara t& njé& njési t& vecanté e mjeteve lévizdse;

8.1.2. protokolli pér testin provues i pérmendur nenin 10 paragrafi 4 t& késaj Rregullore;

8.1.3. nj& deklaraté t& nénshkruar nga shfrytézuesi i mjeteve levizése qe ka njé subjekt
pergiegjés pér mirémbajtien e mjeteve lévizése pér si¢ pérmendet né ligj, rregulloret pér kriteret
dhe procedurat pér 1&shimin, pezullimin dhe revokimin e autorizimit & sigurisé;

8.2. paragesin njésiné e mjeteve 18vizése € Organi i Sigurisé hekurudhore, né njé kohé dhe
vend &shté réné dakord mé parg.

8.3 Organi i Siguris¢ hekurudhore, né pérputhje me nenin 10 nén-paragrafin 8.2 t& késaj
Rregullore, duhet ftojé pérfagésuesit e pérdoruesit dhe menaxherin infrastrukturés hekurudhore
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gjaté testimit te njésisé se paraqitur te mjeteve 1&viz€se. N& qofté se nuk ka pér qéllim ge t&
pérdoré mjetet lévizése né infrastrukturén hekurudhore publike, ateheré dubet te ftohen
pérfagésues t& menaxherit privat infrastrukturgs hekurudhore, né infrastrukturén e te ciléve ka pér
géllim te pérdoren mjetet l€vizése.

9. N& qofté se njésia e mjeteve lévizése &shté n€ pérputhje me llojin e mjeteve lévizése t&
vendosura né shérbim, Organi i Sigurisé hekurudhore do ta vendosé né shérbim njésiné e mjeteve
lsvizése né bazé t& deklaratés sé konformitetit t€ dorézuar nga aplikantit lidhur me
pérshtatshméring ¢ mjeteve 1&vizése me kété lloj (tip) dhe nuk do t& kryejé ekzaminime t&
métejshme.

10. Organi i Sigurisé hekurudhore mund t€ vendos€ te jap autorizimin pér vendosjen né shérbim te
njésisé se mjeteve 18vizése pér ¢do njési t€ tillé veg e veg ose t€ marré njé vendim t&€ pérbashkét né
lidhje me disa njési identike te mjeteve 1&vizése t€ te nj€jtit 1oj.

11. Kur Organi i Sigurisé hekurudhore vendos t& refuzojé autorizimin pér vendosjen e njé njésie te
mjeteve lévizése né shérbim, do t& shpallé vendimin e saj dhe njofton aplikantin.

12. Organi i Sigurisé hekurudhore mund t& revokojé vendimin e tij pér autorizimin pér vendosjen
e njé njésie t& mjeteve 1vizése né shérbim, duke e shqyrtuar edhe njé heré:

12.1. Certifikata e sigurisé e pérdoruesit te mjetit 1évizés, né pérputhje me ligjet dhe rregulloret
pér procedurat dhe kriteret pér [€shimin, pezullimin ose revokimin e pjesés A dhe pjesés B & njé
certifikate té sigurisé;

12.2. Autorizimi i sigurisé i pérdoruesit t& mjetit 1éviz&s, né pérputhje me ligjet dhe rregulloret
pér procedurat dhe kriteret pér 1&shimin, pezullimin apo revokimin e lejes s& sigurisé.

13. Vendimi nga Organi i Sigurisé hekurudhore pér autorizimin pér vendosjen né shérbim te njé
njésie t& mjeteve 1&vizése nuk do t& ndikojé né pérmbushjen e kérkesave pér shfrytézimin e
mjeteve & transportit hekurudhor t& parashikuara né ligiet dhe rregulloret pér procedurat dhe
kriteret pér léshimin, pezullimin ose revokimin ¢ pjesés A dhe pjesés B t& certifikatés s& sigurisé,
si dhe né ligjet dhe rregulloret pér procedurat dhe kriteret pér ]éshimin, pezullimin ose revokimin e
lejes sé sigurisé.

13.1 aplikuesi duhet jeté pérgjegjés pér shénjimin e mjeteve lgvizése me njé numér t& myeteve
1& transportit hekurudhor njésisé s& dhéné pér t€.

Nemni 11
Rinovimi i Mjetit Lévizés

1. Me géllim mirémbajtjen e kapaciteteve operacionale t& mjeteve l&vizése dhe nivelin ¢ sigurisé
s& tyre, rinovimi i mjeteve lévizése duhet t€ kryhet sic éshté parashikuar me inspektimin,
riparimin, zévend&simin, rregullimin dhe ekzaminimet e komponentéve dhe grupeve 1€ mjeteve t&
transportit hekurudhor . Rinovimi i mjetit 1&vizés duhet t& mbulojé rinovimin e parametrave bazé
t& mjeteve t& transportit hekurudhor né pérputhje me vlerat dhe kérkesat e pércaktuara né
dokumentacionin teknik t& p&rmendur né shtojcén 4 t€ késaj Rregullore.
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2. Rinovimi 1 mjeteve t& transportit hekurudhor, 1 cili &shté 1 autorizuar pér vendosjen né shérbim,
né pérputhje me procedurat ¢ p&rcaktvara n& k&td rregullore, duhet t& kryhet né pérputhje me
programin e rinovimit t& pé&rfshira né dokumentacionin teknik t& pérmendur né shtojcén 4 t& késaj
Rregullore, duke ndjekur afatet e rinovimit dhe kryerjen e t& gjitha punéve té caktuara.

3. Kur rinovimi &sht® menduar & t& pérfshijé punét, t& cilat nuk jané pjesé e dokumentacionit
teknik t€ p&mendur né shtojcén 4 t& késaj Rregullore, as 1 njé programi te mirémbajtjes dhe
riparimi t€ parashikuar né€ sistemin e menaxhimit t& sigurisé s& shfrytézuesit t& mjeteve 18vizése
dhe pun& t&€ tilla mund t& ndryshojng parametrat themelore karakteristike t& nj& loji, sig
pérmendet né pjesén 6 t€ shtojcss 2 t€ késaj rregullore, njésia ekonomike pér kryerjen e rinovimit
do t& sigurojé g€ ni€ detyré e projektimit &shté hartuar dhe dorézuar né Organin e Sigurisé
hekurudhore pér njé vendim t& p&rmendur né nenin 1 paragrafi 5 t&€ ké&saj Rregullore. Rinovimi i
till¢ do t& konsiderohet si pérmirésimin e mjeteve l8vizése.

4. Kur rinovimi &sht€ menduar qé t& pérfshijé punét, t&€ cilat jan& pérgjegjése pér t& ndryshuar
parametrat e pérgjithshme t& p&rmendura né& pjesén 5 t&€ shtojcés 2 t& k&saj Rregullore, shirytézues:
1 mjetet 1&vizé&se do t€ kryej&€ vler&simin e rrezikut né€ pajtim me Rregulloren Nr. 402/2013/EU.
Shirytézuesi 1 mjeteve 1&vizése hekurudhore do t& informojé Organin e Sigurisé mbi rezultatet e
vlerésimit t& tillé t& rrezikut.

5. Nuk &shté e nevojshme te jepet njé autorizim pér vendosjen né& shérbim te njésisé se mjeteve
l&vizése, si¢c pérmendet n€ neninl0 t& ké&saj Rregullore pas p&rfundimit t& rinovimit. Rinovimi do
t& pranohet, duke hartuar dhe nénshkruar nj& protokoll pér pranimin e mjetit 1&vizés t& ripértériré
(shtojca 6).

6. Né ményré gé t€ zgjasé kohé zgjatjen e pérdorimit t&€ mjetet l&vizése t€ parashikuar nga
prodhuesi, mjeti 1€vizés duhet t'1 nénshtrohet rinovimit pér zgjatje t€ jetés s€ shérbimit. Kur
prodhuesi nuk ka caktuar njé daté t¢ skadimit pér pérdorimin e mjeteve 1évizése, termi vlefshméria
e pérdorimit t& mjeteve l&vizése do t& konsiderohet t& jeté 30 vjet.

7. Para fillimit & rinovimit pér zgjatjen e koh&s s& pérdorimit, komisioni 1 vler&simit apo
implementuesi i rinovimit do t& zgjedhé autoritetin inspektues i cili &shté i akredituar né autoritetin
kombétar t& akreditimit né p&rputhje me ligjet dhe rregulloret né lidhje me vler&simin, akreditimit
dhe mbikégyrjen e autoritetit pér vler&simin e konformitetit (né€ tekstin e métejmé - autoriteti i
akredituar ) ose autoritet i akredituar n€ ndonjé institucion nga shtetet Anétare t&€ Bashkimit
Evropian t€ cilat kryejn€ vler€simin e konformitetit pér ripértéritjen e mjetet 1&vizése me
vazhdimin e kohézgjatjes s& p&rdorimit.

8. Para se t& marré vendimin pér rinovimin e mjeteve l&vizése pér zgjatjen t& kohé&s né shérbim,
duhet te pércaktohet gjendja teknike ¢ mjeteve t& transportit hekurudhor, pér t& vendosur né&se
gshté e mundur pér t€ zgjatur periudhén e saj t& pérdorimit. Kur géndrueshméria e strukturés
mbajtése t&€ myeteve 1€vizése Esht& ¢ myaftueshine dhe zgjatja e jetés s€ shérbimit &shtg e mundur,
subjekti kontraktues pér kryerjen e riparimit do t& sigurojé€ gq& njé projekt &shté zhvilluar pér
rinovimin me zgjatjen e jetés s€ shérbimit t&€ mjeteve lévizése, duke deklaruar termin e preferuar
te pérdorimit. Organi i akredituar do t€ vler&soj€ konformitetin e projektit dhe t&€ dokumentacionit
teknik t& pérmendur né shtojca 4 t& késaj Rregullore.

9. Pas rinovimit pér zgjatjen e jetés s& shérbimit, organi 1 akredituar duhet t& vierésojé
pérputhshmériné e njé njésie t& vecanté te myjeteve l&vizése né dokumentacionin teknik t&
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pérmendura né shtojeén 4 t& késaj Rregullore dhe me ligjet dhe rregulloret né fugi. Organi i
akredituar do t& shqyrtojé pérshtatshméring e njésisé te mjeteve lévizése né kufirin rekomanduar
kohor t€ parashikuar nga subjekti kontraktues urdhérimin ose kryerjen e riparimit dhe do t& marré
nj€ vendim pér zgjatjen e datés s¢ skadimit t& afatit pér pérdorimin e njésisé te mjeteve 1&vizése, si
dhe do t€ nénshkruajé, pas njé prové testuese, njé protokoll pér pranimin se &shté kryer rinovimi i
mjetit 1&vizés si¢ referohet né nenin 11 paragrafin 5 t& késaj Rregullore.

10. Pas rinovimit t& mjeteve lévizése térheqése dhe vagonéve pér udhétar, pas s& cilés njé test
provues kérkohet ne dokumentacionin teknik t& pérmendur né shtojcén 4 t& ké&saj Rregullore, ose
pas rinovimit pér zgjatjen e jetés sé shérbimit, testi provues duhet t& kryhet:

10.1 kur mjeti 1&vizés térheqés mendohet pér tu pérdorur né infrastrukturén e publike dhe jo
me pak se 40 km/h, gjaté operimit pa ngarkesé si dhe testi provues me ngarkesé duhet t& kryhet
me shpejtési jo me t&€ vogél se 40 km/h;

10.2. kur myjeti 18vizés térheqés nuk mendohet qe t& pérdoret ng infrastrukturén e publike, testi
provues i mjeteve 1&vizése do te kryhet né infrastrukturén private te destinuar pér pérdorim nga ky
mjet 1&vizés;

10.3. shpejtésia maksimale ¢ lejuar duhet t& arrihet dhe jo mé pak se 40 km/h gjaté kohés se
testit 1€ myeteve 1&vizése térheqése t& makinave me energji elektrike t& destinuara pér transportin e
udhétaréve.

I1. Asnjé test provues nuk duhet t& kryhet pér vagonét e mallrave.

12. Njé protokoll duhet t& hartohet pér ¢do test provues, né pérputhje me modelin e pércaktuar né
Shtojcén 5 t€ késaj Rregullore; protokolli duhet t& nénshkruhet,

13. Kur nj€ test provues kryhet pér mjetet 1évizése térheqese 1& pérbéré nga mé shumé se njé
njést, protokolli pérkatés duhet t& hartohet pér ¢do njési te mjeteve lévizése ndaras vec e veg.

14. Kur gjaté njé testi provues te njé mjeti 18vizés térheqés ose njé vagoni te mallrave mangésité e
ndérruesit t€ shpejtésisé, njésisé s& energjisé, pajisjeve té frenimit apo pajisje t& sigurisé sé trafikut
jané gjetur, nj& protokoll pér korrigjimin e mangésive 8 tilla duhet t& hartohet pas korrigjimit te
mangésive € tilla. Protokoll i tillé duhet t& nénshkruhet nga té njéjtét persona t& cildt kané
nénshkruar protokollin pér testin provues t& pérmendur né nenin 11 paragrafin 12 & k&saj
Rregullore.

15. Kur gjaté njé testi provues te mjetit 1évizés térheqés ose njé defekti ne vagon t& udhétaréve apo
t¢ metat e komponent&ve te rrotés jané gjetur pér shkak té te cilave testi provues nuk mund t&
kryhet, testi provues duhet t& pérséritet pas korrigjimit te defekteve apo mangési 1 tilla.

16. Organi i akredituar duhet qe, brenda 15 kalendarike t& muajit pérkatés, t& dérgojé
informacionin te Organi i Sigurisé¢ hekurudhore pér muajin ¢ méparshém né lidhje me si mé
poshté:

16.1. aplikacionet & pranuara pér zgjatien e afatit t& pérdorimit t& mjeteve levizése;

16.2. njésing e mjeteve 1&vizése, pér t& cilat ajo ka zgjeruar kufirin kohor t& pérdorimit;
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16.3. Vendimet me te cilat tregon se refuzon t& zgjasé kohézgjatjen e afatit t& pérdorimit t&
mjetet [évizése.

Neni 12
Dispozitat pérfundimtare

1. Vendimet pér autorizimin pér vendosjen né shé&rbim t&€ marra para datés sé hyrjes né fuqi t&
k&sa; Rregullore do t& jen& t& vlefshme n€ pé&€rputhje me dispozitat e tyre. Menaxheri 1
Infrastrukturés shtetérore e cila menaxhon infrastrukturén pér pérdorim publik t€ hekurudhés sé
Shtetit, do t& hartojé nj& listé t& llojeve t€ vagonéve té mallrave, & cilat jané né pérdorim né
infrastrukturén shtetérore publike, n& pérputhje me két& paragraf dhe transferimin e késaj liste t&
Organi i Sigurisé hekurudhore, duke treguar né listén e pérmendur parametrat q& karakterizojné
llojin e mjeteve l&vizése t€ pérmendura né pjesén 5 dhe 6 t€ certifikatés pérfshiré né Shtojcén 2 t&
késaj rregullore. Organi i Sigurisé hekurudhore do t& hartoj& njé list& t& llojeve t& mjeteve l&vizése
(pé€rve¢ vagoné&ve t€ mallrave), n& shérbim né€ Kosové, duke treguar parametrat qé karakterizojné
llojin € mjeteve 18vizése t& pérmendura né pjesét 3 dhe 6 te certifikatés pérfshiré né shtojcén 2 t&
ké&saj Rregullore.

2. Mjeti 1&vizés q& &shté n& pérputhje me llojet ¢ mijetet 1&vizése t& vendosura né shérbim, né
pérputhje me nenin 12 paragrafi 1 t& k&saj Rregullore nuk do t& jet€ subjekt i dispozitave t& nenit 5
t& ké&saj Rregullore pér autorizimin e llojit t& mjeteve [évizése pér vendosjen ne shérbim.

3. Cdo njési e re ose ¢ modernizuar e mjeteve 18vizése q& pérputhet me nenin 12 paragrafét 3 dhe
4 t& késaj Rregullore do t& jeté i autorizuar pér vendosjen né shérbim, né pérputhje me dispozitat e
nenit 10 t& k&saj Rregullore, pa zbatuar dispozitat e nenit 10 nén-paragrafit 1.1 t& késaj Rregullore
. N& qofté se nj& njési e mjeteve l&vizése Eshté ndértuar né njé shtet kontraktues jashté Bashkimit
Evropian, organi i akredituar i pérmendur né nenin 1 paragrafin 9 t& ké&saj Rregullore do t&
kontrolloj& dhe t& vértetoj€ konformitetin e njésisé€ se mjeteve 12vizé€se me Hojin (tipin) e mjeteve
l&vizése, q&€ vérteton konformitetin e tipit t€ mjeteve l&viz&€se me kérkesat e ligjeve dhe
rregulloreve, standardeve dhe dokumenteve normative dhe teknike t&€ pérfshira né listén e referuar
né nenin 1 paragrafin 16 t& k&saj Rregullore, t& cilat jané aplikuar né plot&simin e kérkesave té
késaj Rregullore né Kosové.

4. Né lidhje me myjetin 1&vizés, 1 cila ka gené i autorizuar pér tu vendosur né& shérbim para datés sé&
hyrjes né fuqgi t& késaj Rregullore, rinovimi do té kryhet né pé&rputhje me programin e riparimit dhe
mirémbajtjes t€ parashikuara né sistemin e menaxhimit t€ siguris€ te pérdoruesit e vagonéve. Gjaté
kryerjes s& rinovimit, shpeshtésia e rinovimit t& pércaktuar né sistemin e menaxhimit t& sigurisé sé
pérdoruesit do t€ respektohet dhe do t€ pé&rmbushen t&€ gjitha punét e pércaktuara né sistemin e
menaxhimit t& sigurisé sé pérdoruesit.

5. Kur asnjé& dokumentacion teknik nuk &sht€ pérgatitur, si¢ referohet né shtojcén 4 t& késaj
Rregullore, rinovimi me zgjatje 1€ jet€s shérbimit t& mjeteve 18vizése, 1 cill &shté i autorizuar pér
vendosjen né shérbim para hyrjes n& fuqi t&€ k&saj Rregullore, do t€ shqyrtohet nga organi 1
akredituar, né pérputhje me procedurén e referuar né€ nenin 11 paragrafét 8 dhe 9 t€ késy
Rregullore, duke pérdorur dokumentacionin teknik t& parashikuar né sistemin e menaxhimit té
sigurisé s& pérdoruesit te mjetit lévizés dhe subjektit qe pér kryerjen e riparimit, n€ vend t&
dokumentacioni teknik t& pérmendura né shtojcén 4 t& késaj rregullore.
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Neni 13
Transpozimi

Kjo rregullore transpozon pjesé te caktuara te legjislacionit Evropian si ne vijim:

1) Direktiva 2008/57 / EC, Parlamentit Evropian dhe e Késhillit e datés 17 gershor 2008 pér
ndérveprimin e sistemit hekurudhor;

2) Direktiva e Komisionit 2009/131 / EC i 16 tetor 2009 pér ndryshimin Shtojca VII t&
Direktivés 2008/57 / EC e Parlamentit Evropian dhe ¢ Ké&shillit pér ndérveprimin e sistemit
hekurudhor;

3) Direktiva 2008/110 / EC e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit e 16 dhjetorit 2008 q&
ndryshon Direktivén 2004/49 / EC mbi siguring pér hekurudhat;

4) Rregullore ¢ Komisionit Nr. 201/2011/EU pér modelin e deklaratés sé& konformitetit pér
njé lloj t& autorizuar t& mjetit hekurudhor;

5) Rregullore Nr 402/2013/EU pér vier&sim dhe llogaritje t& rrezikut;

Neni 14
Hyrja né fugi

Kjo rregullore hyné né fugi né ditén e nénshkrimit.

KryesuesiBordit = =
Prishtinéf?Q/_Qﬁ/QO_1_8-.'5 o
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Shtojeca 1

Parametrat & Duhet Kontrolluar pér Vendosjen né Shérbim té Mjetit Lévizés jo-konform-
STI dhe Klasifikimi i Kérkesave Teknike

L. Lista e parametrave
1. Dokumentacioni i pérgjithshém
Dokumentacioni 1 pérgjithshém (pérfshing informacionin, pér si né€ vijim: mjetin e 11 1&vizés,
mjetin e rinovuar ose modernizuar dhe deSTInimin e pérdorimit t&€ tij, struktura, riparimin,
operimin, informatat ¢ mirémbajtjes dhe dosjen teknike).
2. Struktura dhe pjesét mekanike
Pjesét mekanike dhe ndérlidhja e mjeteve t& transportit hekurudhor (duke pérfshiré pajisjet pér
térheqgje dhe pajisjet pér tampim te hekurudhés, kalimin e urave), forca e strukturés dhe pajisjeve

(p&r shembull, uléset) e mjeteve t& transportit hekurudhor, ngarkesa e lejuar boshtore, sigurisé
pasive (duke pérfshiré edhe siguriné e brendshme dhe t& jashtme né rast te aksidentit).

3. Ndé&rveprimi 1 Trases€ dhe gjerésise.

Bashkéveprimet mekanike me infrastrukturén (duke pérfshirg karakteristikat statistikore dhe
dinamike, ngarkesa, gjerésing e binareve, pjesét 1évizése).

4. Pajisjet e frenimit.

Funksionimin e pajisjeve t& frenimit (duke pérfshiré mbrojtjen rrotés nga méshqitja, pajisjet e
frenimit dhe ményrén e frenimit , ményrén frenimit ne njé aksident te papritur dhe ményrén e
frenimit gjate géndrimit ne gjendje parkimi ose stacion).

5. Pajisje t& destinuara pér udhétarét.

Pajisje t& destinuara pér udhétarét dhe komoditetin e udhétaréve (pér shembull, dritaret dhe dyert
t& destinuara pér udhétarét, nevojat pér personat me lévizshméri t€ reduktuar).

6. Kushtet e mjedisit dhe efektet aerodinamike.

Ndikimi 1 mjedisit né mjetet ¢ transportit hekurudhor dhe ndikimi i mjeteve l€vizése né mjedis
(duke pérfshiré kushtet aerodinamike, ndérveprimi me mjeteve l1&vizése me pjesén binareve te
sistemit hekurudhor dhe ndérveprimin me mjedisin).

7. Kérkesat pér pajisjet paralajméruese t€ jashtme, shenjat, funksionet dhe integriteti i softuerit.

8. Energjia ne kabine dhe pajisjet e kontrollit.

Sisternet e térheqjes, elektrike dhe t& kontrollit, ndérlidhja e mjeteve te transportit hekurudhor me
infrastrukturén e furpizimit me energji elektrike dhe t€ gjitha aspektet e pérputhshmérisé
elektromagnetike.
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9. Pajisje t& destinuara pér stafin, ndérveprimi dhe mjedisi.

Pajisjet n& kabing t& destinuara pér stafin, ndérveprimi, kushtet e punés dhe mjedisit (duke
pérfshiré kabinén s& shoferit, ndérveprimi né mes t& shoferit dhe makinerisg).

10. Siguria nga zjarri dhe evakuimi.
11. Servisimi. Objektet né kabin€ dhe ndérlidhja me servisim.

Pajisjet paralajméruese té jashtme, shenjat, funksionet dhe integriteti i softuerit (p'ér shembuli,
funksionet e sigurisé t& lidhura me ndikimin né tren dhe lévizjen e vagonéve).

12. Kabina e kontrollit, objektet e komandés dhe sinjalizimit.

T& gjitha pajisjet n& kabing t€ nevojshme pér té siguruar siguring e lévizjes, si dhe pér kontrollin
dhe komandén e trenave t& autorizuar pér t€ pérdorur rrjetin pérkatés, dhe efektet e tyre n& pjesén
binaréve te sistemit hekurudhor.

13. Kérkesat specifike operative.

Kérkesat specifike operative pér mjetet e transportit hekurudhor (pér shembull, operimi né
ményré t& degraduar, rinovimi 1 kapacitetit t& punés t€ mjetit 1&vizes).

14. Objektet e trafikut te mallrave.

Kérkesat specifike pér trafikun e mallrave dhe mbrojtjen e mjedisit (duke pérfshiré pajisje t&
veganta pér transportin ¢ mallrave t& rrezikshme).

T Klasifikimi [ kérkesave teknike

15. Karkesat teknike, t& cilat zbatohen pér parametrat e sipérpérmendura né Pjesén I, duhet t&
ndahen né grupin A, B ose C. Kjo nuk ka t& b&jé kérkesat teknike dhe kufizimet me karakter lokal,
inspektime t& tilla duhet t& kryhen né marréveshje t& pérbashkét me transportuesit dhe menaxherin
e infrastrukturés.

16. Grupi A.

Kérkesat ¢ méposhtme teknike jang t& pérfshira né grupin A:
16.1. Kérkesat teknike t& cilat jané t& pércaktuara me normat ndérkombétare;
16.2. Kerkesat teknike t& cilat konsiderohen si ekuivalente me kérkesat teknike t€ shteteve t&

tjera anétare pér sa 1 pérket sigurisé hekurudhore.

17. Grupi B.

Té gjitha kérkesat teknike t& cilat nuk pérputhen me kushtet e grupit A dhe C, ose & nuk jané té
listuara né njé nga grupet e lartpérmendura jané pérfshiré né grupin B.
18. Grupi C.
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Kérkesat teknmike t& cilat jané t& nevojshme dhe t& lidhura me karakteristikat teknike t&
infrastrukturés pér té siguruar operimin e sigurt dhe ndérveprimin né& rrjetin pérkatés (pér
shembull, sasia e mallrave ge transportohen).
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Shtojea 2

REPUBLIKA E KOSOVES
Organi 1 Sigurisé Hekurudhore

CERTIFIKATE Nr.
Autorizimi pér Futjen né€ Shérbim

(identifikimi 1 tipit-lojit)
Lloji i Mjetit Lévizés

(dat&) (vendi)

Aplikuesi

{(emri, mbiemri dhe numri personal i identitetit te personit fizik / emuri, adresa ligjore dhe numrin e
regjistrimit t& personit juridik)

Prodhuesi ose zbatuesi i pérmirésimit

(emri, mbiemri dhe numri personal i identitetit te personit fizik / emri, adresa ligjore dhe numrin e
regjistrimit t& personit juridik}

Identifikimi i lojit t&€ mjetit Iévizés
(seris€ ose modelit)

Emri alternativ i llojit (tipit)

Kategoria

Nén-kategoria (lloji i mjetit 1évizés)
Lloji i pérdorimit

Deklarata e konformitetit

(1eshuesi 1 deklaratés, daté, numér)
Me keté jané vendosur né shérbim (ju lutem shikoni kutiné respektive):
D e re:
D ndértuar e re
D e pérdorur, pér here t& pare e vendosur né treg
D e pérmirésuar (modernizuar)

D si i autorizuar pér vendosjen né shérbim né njé shtet tjetér anétar t&€ Bashkimit Evropian
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1. Personat ge marrin pjesé né autorizimin pér futjen né shérbim t& Hojit te mjetit Jévizés:
1.1. Zyrtarét nga Autoriteti Rregullativ 1 Hekurudhave

(pozita, emri, mbiemri)

(pozita, emri, mbiemri)

(pozita, emri, mbiemri)

1.2. persona (nése ka) t& ftuar pér inspektimin e nj€ njésie te myeteve 1€vizése gé 1 korrespondon
[lojit t& mjeteve 1&vizése:
1.2.1. pérfagésuesi i autorizuar nga menaxheri i pérdorimit infrastrukturés hekurudhore shtetérore

(emri, numri i regjistrimit, adresa ligjore dhe personi i autorizuar-pozita, emri, mbiemri)

1.2.2. pérfagésuesi 1 autorizuar nga menaxheri i pérdorimit infrastrukturés hekurudhore private,
nése mjeti 1&vizés do 1€ pérdoret ekskiuzivisht né infrastrukturén pér pérdorim privat

(emri, numri 1 regjistrimit, adresa ligjore dhe personi 1 autorizuar-pozita, emri, mbiemri, numrl
personal 1 identifikimit)

1.2.3. pérfagésuesi 1 autorizuar, pronar ose shirytézues 1 mjetit 1&vizés

(emri, numri i regjistrimit, adresa ligjore dhe personi 1 autorizuar-pozita, emri, mbiemri, numri
personal 1 identifikimit)

1.2.4. pérfagésuesi i autorizuar nga prodhuesi ose entiteti qe € kryen pérmirésimin

(emui, numui 1 regjistrimit, adresa ligjore dhe personi i autorizuar-pozita, emri, mbiemri,
numri persenal 1 identifikimit)

1.2.5. pérfagésuesi i autorizuar i organit njoftues

(emri, numsi 1 regjistrimit, adresa ligjore dhe personi 1 autorizuar-pozita, ernri, mbiemri)

2. Dokumentet e dorézuara:

2.1. dokumentacioni teknik p&r mjetin [€vizés prej véllim (fage);
2.2. opinionin nga menaxheri 1 infrastrukturés pér
konformitetin e mjetit 18viz&s me infrastrulkturén fage;

2.3. dokumentacioni teknik né pérputhje me ligjet dhe rregulloret mbi interoperabilitetin e
sistemeve hekurudhore Evropiane (né qofté se specifikimet teknike pér interoperabilitet jané
aplikuar t& mjeteve l&vizése ose te ndonj& nga parametrat e tij teknike) né faqe;

2.4. Deklaratat e konformitetit né lidhje me mjeteve 1évizése dhe nénsistemet e tij:

2.4.1. pér konformitetin me specifikat teknike pér interoperabilitet.
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(l&shuesi i deklaratés, daté, numér)

2.4.2. né€ pérputhje me kérkesat ligjeve dhe mregulloreve

(1&shuesi i deklaratés, daté, numeér)

2.5. certifikata e vlerésimit t& pérputhshmérisé t& léshuar nga organi i njoftues:
2.5.1. né pérputhje me specifikimet teknike pér interoperabilitet

(1&shuesi i deklaratés, daté, numér)

2.5.2. né pérputhje me kérkesat ligieve dhe rregulloreve

(leshuesi i deklaratés, dat&, numér)

2.6. deklarata e pérputhshmérisg

(leshuesi i deklaratés, daté, numér)

déshmi mbi karakteristikat teknike dhe operacionale, duke pérfshiré rezultatet e inspektimeve dhe
provés testuese né njé infrastrukturé pérkatése hekurudhore, duke treguar se mjeti 1&vizés &shté né

pérputhje me infrastrukturén pérkatése, né fage;
2.7. rezultatet ¢ pércaktimit dhe vlerésimit t& rrezikut, n& pérputhje me Rregulloren Nr 402/2013
né fage;

2.3. € qofté se mjeti lévizés &shté menduar qe te pérdoret edhe né transportin hekurudhor pér né
dhe nga shtetet jo-anétare te Bashkimit Evropian (né tekstin e métejmé - vendet e treta):

2.8.1. Provat n& plotésimin e kérkesave t& detyrueshme t& vendeve & tilla né faqe;

2.8.2. déshmi t€ dokumentuara se operimi i tipit t& vagonit ka qené i autorizuar né vendet e treta,
né faqge;

2.9. n& qofté se mjeti 1&vizés ka gené i autorizuar pér vendosjen né shérbim né njé shtet tjetér
anétar t&€ Bashkimit Evropian:

2.5.1. déshmi t& dokumentuara se operimi i njé lloji t& mjeteve lévizése ka gené 1 autorizuar né njé
shtet fjetér anétar & Bashkimit Evropian dhe dokumentacioni pér procedurén ¢ ndjekur, ng ményré
qe t& déshmojé se lloji(tipi) i mjeteve t& transportit hekurudhor &shté ng pérputhje me kérkesat e
siguris€ né fuqi né shtetin pérkatés, si dhe si informacion mbi shmangieve n& fage;
2.9.2. T¢ dhénat tregojné historing e operimit t& mjetit I&évizés, mirémbajtjen dhe modifikime
teknike t& ndérmarra pas pranimit pér vendosjen né& shérbim né njé shtet tjetér anétar t& Bashkimit
Evropian, né fage;

3. Njésia e mjeteve levizése qé i pérgjigjet llojit te mjetit 18vizés te paragitur
(identifikimi i njésisé te
mjetit 1&vizés)

4. Dokumentacioni i pérgjithshém

[ Manuali i operimit pér mjetin 1&vizés dhe informatat e ofruara n& ket& dokument:
- pérshkrimi teknik 1 mjetit 1&vizés
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] aplikimi dhe karakteristikat ¢ pérgjithshme t€ mjetit 1&vizés
- pérshkrimi i parametrave bazik t€ mjetit J&vizés:
- diagramet pneumatike
] diagramet hidraulike
1 diagramet elektrike
[T xarakterizimi i pajisjeve dhe pérshkrimi i funksionimit t& tyre
- pérshkrimi i kérkesave pér operim t& myjetit 1évizés:
O procedurat pér operim dhe térheqje & myjetit 1&vizés
1 informacion mbi démet e zakonshme t& mjeteve lévizése dhe metodave pér korrigjimin e tyre
O procedurat pér transportimin e mjetit 1&vizés € démtuar
1 rinovimi i mjetit 1évizés dhe programi i mirémbajtjes:
- shpeshtésia e rinovimit dhe punét e mirémbajtjes
. punét ge duhet t& kryhen pér rinovim, mirémbajtje dhe géllimi i tyre
1 vierat kufitare & karakteristikave

5. Parametrat e pérgjithshém

Leter ge shénon
Lloji i plotéson kérkesat e nevojshme pér viefshméring e autorizimit t& mjetit levizés t€ l&shuar

nga njé shtet anétar n& Shtetet e tjera Anétare

Kategoria strukturale
Kufizime né manovrim 0 po O jo
Minimumi 1 kthesés horizontale aftésit ¢ rrezes (metra)
Minimumi i ktheses konvekse vertikale aftésit€ e rrezes (metra)
Minimurmi i ktheses konkave vertikale aftésité e rrezes (metra)
Lloji 1 kutisé s& boshtit
Sisterni pér kontrollin e boshteve t€ nxehura O po 0 Jo
Kompleti i pajisjeve t€ rrotés pér lyerje n Po 0 jo

Mundésia e parandalimit t& pérdorimit O po O jo

Numri maksimal i njesive te trenit ose lokomotivave te lidhura s& bashku n& operimin e

shuméfishté
Numri & elementeve né pjesén e pjerrét t& vagonéve 1€ mallrave (vetém pér nénkategori "pjesé e

pjerrét t& vagonéve t& mallrave")
Pajisjet lidhése:
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pajisjet lidh&se ndérmjet njésive t& trenave
fundi 1 pajisies lidhése
pajisjet lidh&se emergjente
Lloji 1 grupit t& rrotave

Diametri 1 grupit t&€ rrotave {mm)

Vetité ferromagnetike t& rrotave t€ nj€ grupi te rrotave . po - jo
Rezistenca ndérmjet rrotave t&€ kundérta t€ njé grupi te rrotave (2)
Rezistenca minimale e mjetit (ndérmjet rrotave dhe pantografit) (Q/Hz)
Llojt 1 kompresorit

Kapacitetit i ngarkesés bartése (te vagonit) (ton)
Numri i uléseve pér udhétaré (n€ mjet) (ulgse-karrige)
Numri i uléseve fikse pér udhétaré prej deri

Numri i tualeteve (né vagon)

Numri i vendeve pér fjetje (n& vagon) prej deri

Nivelet e presionit t& zhurmés (dB)

Sistemi i adresave publike dhe sistemi i audio komunikimit D po - jo
Instruksionet dhe shenjat e sigurisé pér udhétare - po - jo

A kané mundési udhé&tarét ge ta alarmojné vozitésin e trenit (makinistin)
s [V o (P

Ekranin pér njoftim t& rrugés 1 po - jo
Lloji i kolektorit t& rrymés
Numri i kolektoréve t& rrymés
Distanca ndérmjet kolektoréve & rrymés (nése ka shumé) (m)

Lloji 1 linjés s& kontaktit e pérdorur pér testin e performancés s& marrjes s& rrymés (né qofté se ka
mé shumé se nj&)

sistemi automatik i heqjes se kolektorit (marr&sit) te rrymeés O po 0 jo

STI-pérputhje me energjiné O po O jo

Niveli i kalimit t& zhurmés (dB)
Niveli i kalimit t& Zhurmés i matur nén kushtet e referuara [ po O jo
Niveli 1 zhurmés stacionare (dB)
Niveli 1 fillimit t& zhurmeés (dB)
Pamja anésore dhe fundore e myjetit |Evizés
Numri i uléseve né kabinén e shoferit (ulése)
Ndricimi i brendshém né kabing (1)
Niveli i zhurmés né kabinén e vozitésit (dB)
Dritaret e kabinés:
lartésia (ram)
gjerésia (mm)
Dalja emergjente nga kabina e vozitésit
Pajisjet pér mbushje
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Sistemi 1 kontrollit t& frenave
Pajisja GSM-R dhe versioni i tij (FRS- Functional Requirements Specifications dhe SRS- System
Requirements Specification)
Numn1 1 seteve mobile t&€ GSM-R né kabinén e makinistit pér transmetim te t& dhé&nave
Klasa B ose radio sisterni tjetér i instaluar
Kushtet speciale te implementuara né kabing q& mundésojné transferimin e t& dhénave ndérmjet
radio sistemeve t&€ ndryshme
Lloji 1 gjeneratorit kryesor
Lloji i motorit térhegés
Produktiviteti 1 kompresorit, nése n= RPM, m>/min

ngarkesa e dobishme ¢ lejuar pér kategori t€ ndryshme t& linjss. (1)
Masa e projektuar pér kushte t& punés (kg)

Masa e projektuar nén kushte normale t& punés s& dobishme (kg)

Masa e projektuar nén ngarkesa t& dobishme & jashtézakonshme (pérveg vagonéve t& mallrave)
(kg)

Ngarkesa statike e akseve né kushte t& punés (kg)

Ngarkesa statike e akseve nén kushte normale me ngarkesé t€ dobishme/ ngarkesa maksimale e
dobishme pér vagonét e mallrave (kg)

Ngarkesa statike e akseve nén kushte t& jashtézakonshme me ngarkesé t& dobishme (kg)
Ngarkesa maksimale e akseve (t)

Forca udhgheqése Kuazi-statike (n€se tejkalon kufirin e pércaktuar né specifikimet teknike pér
ndérveprim ose nuk &shtg pércaktuar né specifikimet teknike pér ndérveprim)
(kN)

Trashésia minimale bandashit (fllanxhés) t& rrotés t& njé kompleti te rrotés (mm)
Lartésia minimale bandashit (fllanxhés) t& rrotés t& njé kompleti te rrotés (mm)
Lartésia maksimale bandashit (fllanxhés) t& rrotés nga njé kompleti te rotés (mm)
Pajisjet e mbrojtjes nga rréshqitja e rrotés (né rast t& thyerjes)

Vlerat kufitare t&€ temperaturés se jashtme € ajrit (zona e temperaturés) (t%)
Niveli i lartésisé (m)

Borg, akull dhe kushtet me breshér

Ngadal&simi maksimal (m/ s2)

Harxhimi 1 moterit (démtimi)

Pajisja e rérés - po ] jo

Véllimi i rezervuarit t& rérés

Mundésit€ e parandalimit t& p&rdorimit té rérés - po - jo
Pajisja ETCS né kabiné dhe niveli i sajé
ETCS baseline, versioni (nése versioni nuk &shté plotésisht né pérputhje & shénohet né kllapa)

Pajisja ETCS né bord pér martjen e informacionit kthyes pér plotésimin e funksionimit ose GSM-

R

ETCS aplikimet kombétare zbatuara

Klasa B ose mbrojtjet fjera t& trenit, sisternet e kontrollimit dhe paralajmérimit:
kontrollimi 1 vigjilencés s& vozitésit
kontrollimi i vigjilencés s& vozitésit né rast se ka vetém njé vozitds

pajisja pér regjistrimin e shpejtésisé
Kushtet e vecanta te implementuar né bord pér t& kaluar ndérmjet mbrojtjeve te ndryshme trenit,
sistemet e kontroll&s dhe paralajmérimit
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Lartésia e platformés se ngarkimit (pér vagonét e mallrave) (mm),
Konformitet: me specifikimet teknike pér interoperabilitet "personat me 18vizshméri t& reduktuar”
né lidhje me t& dy sistemet konvencionale dhe me shpejtési t& larté te sistemit hekurudhor trans-
evropian,

- pérputhet O3 nuk pérputhet

Numri i ul€seve pér udhétare me l&vizshméri t& reduktuar prej deri
Numri i hapésirave pér karriget me rrota prej deri

Nurmri i tualeteve pér udhétare me l8vizshméri t& reduktuar

Numri i karrigeve me rrota t& arritshme ne vendet pér fjetje, prej deri

Kolektori i rrymés:

Diapazoni 1 punés:
vertikale (mm)
horizontale (mm)
Forca statike e telit kontaktues (N}
Diapazoni 1 punés sé tensionit, frekuenca (kV, Hz)
Lartésia e ndérveprimit me tela t& kontaktit mbi krye t& hekurudhés prej  (m) derd (m)
Materiali i shirit t& kontaktit
Dera pér gasje t& stafit:
lartésia (mm)
gjerésia {(mm)
Katerogia e sigurisé nga zjarri
Pajisjet e sigurisé nga zjarri
Aparatet e zjarrit
Alarmet e zjarrit né bord
Evakuimi i udhétaréve

Ndihma e integruar né bord O po 0 jo
pérshkrimi

Ndihma mobile né bord O po O o
pérshkrimi

Pérshtatshméria pér transport mé traget O po O jo

Lloji i sistemeve t&€ detektimit t& trenit pér t& cilat mjeti &shté projektuar dhe vlersuar

6. Parametrat bazik ge karakterizojné lojin (tipin) e mjetit I&vizés:

6.1. Struktura dhe pjesét mekanike
Kushtet e pérdorimit né lidhje me formimin e trenit
Sistemi i furnizimit te trenit me energji

Gjatésia e njésisé (kompozicionit) s& mjetit [8vizés (m)
Shpejtésia maksimale e dizajnuar (shpejtésia strukturale) (km/h)
Shpejtésia maksiamale pa ngarkesé (pér vagonét e mallrave) (km/h)
Fugia maksimale e trenit (kW)

Forca maksimale shtytése (pér lokomotivat me avull) (kN)
Fuqgia maksimale elektrike nga rrjeta e kontaktit (A)

Fugia maksimale elektrike n&€ gjendje t& palevizéshme né kolektorin aktual (A)
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Lloji 1 trupit
Elementi bartés:

[ struktura (skeleti) 7 trupi
Lloji 1 kabings s& ekuipazhit
Numri t transmetuesve
Lloji 1 transmetuesve

Gjatésia maksimale e hundés s& myjetit (mm)

Diametri i rrotave t€ njé seti t& rrotés (mm)
Diametri minimal pér servis t& rrotés (diametri mintmal i rrotés) {mm)
(Gjerésia minimale e rrethit t& rrotés (mm)

Distanca maksimale nd&rmjet boshteve t& njépasnjéshme (mm)
Distanca minimale nd&rmjet boshteve t& njépasnjéshme (mm)
Distanca nd&rmjet aksit t& paré dhe t& fundit (mm)

Motori

Lloji 1 transmisionit t&rheqés
Menyra e transmetimti t& t&rheqjés
Lloji 1 transmetuesit hidraulik

Komresori

Numuri i kabinave pér drejtim t& mjetit levizés térheqés

Manggsité ge nuk mund t& shihen pér t& cilat &hté vlerésuar mjeti (mm)
Mangésité ge nuk mund t& shihen t& sistemit: - po [ jo

6.2. Ndérveprimi dhe gjerésia e binaréve

Gjerésia e binaréve {mm)
Gjergsia kinetike e mjetit (gjerésia e definuar)
Gjerésia kinematike e mjetit (gjerésité tjera vlerésohen duke pérdorur metodén kinetike)

Lloji i pajisjes ngritése
Kapaciteti maksimal i ngritjes (te vingit hekurudhor ose mjetit te motorizuar te transportit, kur
éshté e pajisur me pajisjen ngritése)

(ton)
Mjetet 1&vizése elektrike:
ményra e furnizimit me rrymé
tensioni nominal (kV)
frekuenca e rrymés alternative (Hz)

6.3. Pajisja e frenimit
Performanca e fremimit né pjerrtési me ngarkesé normale:
ne rast referimi t€ specifikimeve teknike pér ndérveprim

shpejtésia (nése nuk ka rast reference te shénuar) (km/h)
pjerrtésia (nése nuk ka rast reference te shénuar) (mm/m)
distanca (n&se nuk ka rast reference te shénuar) {km)
koha (nése nuk ka rast reference te shénuar) (min)
Sistemi i frenimit:
frenat pneumatik i po O jo
mundésia e parandalimit t& pérdorimit d po 0 jo
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frenat elektropneumatik d po 0 10

mundésia ¢ parandalimit t& pérdorimit O po O Jjo
frenat dinamik | po O jo

mundésia e parandalimit t& pérdorimit O po O jo

frenat magnetik 0 po O jo

mundésia e parandalimit t& pérdorimit O po O jo
frenimi i ripérséritur I po O o

mundésia e parandalimit t€ p&rdorimit i po n jo

Meényra e frenimit
Numyri i akseve te frenimit

Freni i parkimit: Ope  Oio
lloji {ményra € operimit)
numri 1 akseve te frenimit

Fugia e frenimit pér akse (tf)

Koeficienti 1 frenimit

Pajisja pér kontrollin e frenimit

6.4. Pajisjet p&r udhétaré dhe hapésira pér udhétaré.

Lartésia e platformés pér t€ cilén mjeti &shté dizajnuar (mm)
Rrugét (hapésirat)e 1évizshme ndérmjet njésive:
lartésia (mm)
gjerésia (mm)
dyert e jashtme pér qasje t& udhétaréve nga dhe deri te dalja
lartésia {mm)
gjerésia (mm)
Dritaret p&r udhétaré:
lartésia (mm)
gjerésia (mm)

Numri 1 ndarjeve (né& rast te kabinave pér udhétarg)

6.5. Objektet pér stafin, ndérlidhja dhe mjedisi - objektet né bord, ndérlidhja si dhe mjedisi
punues dhe kushtet pér stafin

Rrugét (hapésirat)e 1évizshme ndérmjet seksioneve:
lartésia (mm)
gjerésia (mm)

6.6. Shérbimi— objektet né bord dhe ndérlidhja pér shérbim
Kapaciteti 1 rezervuarit t& karburantit
Rezervat e karburantit (né rast te lokomotivave me avull)
Kapaciteti 1 rezervuarit t& wjit (te lokomotivés me avull)
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6.7. Kérkesat specifike operacionale.
O po, pérshkruaj
1 jo

6.8. Objektet e transportit t€ mallrave — kérkesat specifike pér transport t& mallrave dhe

ambienti
Mallrat ¢ rrezikshme pér te cilat mjeti &shté 1 pérshtatshém (kodi 1 rezervuarit)

Keérkesat specifike pér transport me rezervuar
Shénim. Certifikata mund té pérfshijé informacion shtesé pér parametral themelore 1€ tipit 1é
mjeteve té transportit hekurudhor.

7. Dokumentacioni mbi Hojin e mjeteve lévizése dhe njésia e mjeteve ievizése éshté kontrolluar,

ligji i mjeteve Iévizése ka gené e njohur si (shéno s1
e pérshtatshme)
pérshtatur sipas specifikave teknike pér interoperabilitet -

jo e pérshtatur sipas specifikave teknike pér interoperabilitet .

pjesérisht e pérshtatur sipas specifikave teknike pér interoperabilitet -
pér rastet speciale (n€se pérshtatet ose pjesérisht pérshtatet me  specifikat teknike pér

interoperabilitet )
me jo-konformitete (pjesérisht pérshtatet me specifikat teknike pér interoperabilitet)

Lloji i mjetit 1&vizés né pérputhshméri me

(lista ¢ normave ligjore te aplikuara)

Ka qené e autorizuar pér tu futur né shérbim né kéto linja hekurudhore

Me kéto kufizime (me kod/pa kod)

Pér periudhén kohore

Zyrtari 1 Autoritetit

Rregullativ t& (emri, mbiemr1) (nénshkrimi)
Hekurudhave
{(emri, mbiemri}) (nénshkrimi)
(emri, mbiemri) (nénshkrimi)
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Personi 1 ftuar te marr pjesé (nése ka):

Prodhuesi ose entiteti ge
kryen modemizimin

Menaxheri 1 infrastrukturés
hekurudhore shtetrore

Menaxheri 1 infrastrukturés
hekurudhore private

Pronari ose shifrytézuesi i
mjetit [&vizés

Organi njoftués

(emri, mbiemri)

(nénshkrimi)

(emr1, mbiemri)

(nénshkrimi)

(emri, mbiemri)

(nénshkrimi)

{emri, mbiemsri)

(n&nshkrimi)

(emri, mbiemri)

(nénshkrimi)

Shtojea 3
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Ekzemplar Certifikata e Autorizimit pér Vendosjen né Shérbim té Njésisé se
Mjetit Lévizés

REPUBLIKA E KOSOVES

Autoriteti Rregullativ i Hekurudhave

Certifikata Nr.
Autorizimit pér Vendosjen né Shérbim t&é Njésis¢ se Mjetit Lévizés (Njésive)

(dat&) {vendi)

Aplikanti

(emari, mbiemri dhe numri personal i identifikimit te personit, adresa ligjore dhe numri i
regjistrimit t& personit ligjor)
Prodhuesi ose kryersi i modernizimit

(emri, mbiemri dhe numri personal i identifikimit te personit, adresa ligjore dhe numri i
regjistrimit t& personit ligjor)

Lloji i mjetit 1évizés (seria)
Vendimi pér Autorizimin pér Futjen né Shérbim t& Hojit (tipit) t& mjetit lévizés

(vendosur nga (emri, numri dhe data ose arsyet e vendimit))
Tipi (Noji) i mjetit
1évizés
Lloji i pérdorimti

Njésia e mjetit lévizés

Nr. Numr 1 njésisé

Me ané t& késaj jan€ vendosur né shérbim (kontrollo kuting respektive):
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O siere:
- ndértuar e re
] pérdorur, pér heré t& paré e vendosurén treg

D modemizuar

1. Pérsonat prezent gjaté autorizimit pér futjen né shérbim té njésisé(ve) s& mjetit lévizés:
1.1. Zyrtan 1 Autoritetit Rregullativ t&€ Hekurudhave

(pozita, emri, mbiemri)

(pozita, emri, mbiemri)

(pozita, emri, mbiemri)

1.2. personat (né€se ka) t& ftuar te inspektojné njésing e mjetit 1&vizés
[.2.1. pérfagésuesi i autorizuar nha menaxheri 1 infrastrukturés hekurudhore né pérdorim publik

(emuri, numri i regjistrimit, adresa ligjore dhe pérfaqésuesi i autorizuar (pozita, emri, mbiemri)
1 pérsonit ligjor)

1.2.2. pérfagésuesi i autorizuar nha menaxheri i infrastrukturés hekurudhore ng pérdorim privat,
kurg mjeti 1&vizés ekskluzivisht do t& pérdoret né hekuruhdén privat

(enui, numiri i regjistrimit, adresa ligjore dhe pérfagésuesi i autorizuar (pozita, emri, mbiemri)
1 pérsonit ligjor)

1.2.3. pérfaqésuesi 1 autorizuar i pérsonit q& porosit, ka né pronési ose ¢ shfrytézon mjetin lévizés

(emri, numri 1 regjistrimit, adresa ligjore dhe pérfagésuesi i autorizuar (pozita, emri, mbiemri)
1 pérsonit ligjor)

1.2.4. Pérfag€suesi i autorizuar nga prodhuési ose entiteti & kryen modernizimin

(emri, numri 1 regjistrimit, adresa ligjore dhe pérfaqésuesi i autorizuar (pozita, emri, mbiemri)
1 pérsonit ligjor)

1.2.5. pérfagésuesi 1 autorizuar nga organi njoftuds

(emri, numri 1 regjistrimit, adresa ligjore dhe pérfagésuesi i autorizuar (pozita, emri, mbiemri)
i pérsonit ligjor)
2. Dokumentet e dorézuara:
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2.1. njé deklaraté e nénshkruar nga aplikanti lidhur me konformitetin e njésis€ s€ mjetit [€vizés pér
tipin e mjetit 1évizés t& autorizuar pér futjen né shérbim (né fage);

2.2. deklaraté e nénshkruar nga shfrytézuesi i mjetit 1évizés q& vérteton njé detyré t& njé subjekti
pérgjegiés pér mirémbajtje (né fage);

2.3. deklarata e konformitetit t& njésisé(ve) t& myetit [€vizés;
2.4. certifikata e vler&simit t& konformitetit t& l&shuara nga organi i njoftuar;
2.5. t& dhéna pér testin provues 1€ vozitjes se njésisé(ve) s&€ myetit 1&vizés.

Njésiaté] e mjetit 1évizés

Léshuesi 1 deklaratés sé L§shue§1 ! " Vendi dhe data e
certifikatés sé

.| N iinjésisé nformitetit, daté . . tokollit té it
Nr umri 1 njésisé ko itetit, daté, konformitetit, daté, protokollit té testi

numeér " provues
numér

3. Njésia[té] e mjetit 18vizés té celur né certifikaté jané paré

(data dhe vendi)

4. Njésia[té] e mjetit lévizés dhe dokumentacioni i tyre jan€ vierésuar
Njésia[tg] e myetit 1&vizés

Nr. Numri 1 njésisé

Né pérputhshméri
me

(lista e normave ligjore)
pranuar pér futje né shérbim, bazuar né konformitetin e tipit t& pranuar pér futje n¢ shérbim

Operimi i njésisé (ve) t& mjetit 1évizés éshté autorizuar
né kéto linja hekurudhore

me ké&to kufizime

Zyrtari 1 Autoritetit

Rregullativ t& (emri, mbiemri) (nénshkrimi)
Hekurudhave
(emri, mbiemri) (nénshkrimi)
(emnri, mbiemrt) (né&nshkrimi)
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Personat e ftuar pér 1€ marré pjesé (nése ka):

Prodhuesi ose entiteti ge kryen modernizimin

(emuri, mbiemr1) {(nénshkrimi)
menaxheri 1 infrastrukturés
hekurudhore pér pérdorim (emri, mbiemri) (nénshkrimi)
publik
menaxheri 1 infrastrukturés
hekurudhore pér pérdorim (emri, mbiemri) (nénshkrimi)
privat
Palét tjera, pronar, organ
njoftues ose shfrytézues 1 (emri, mbiemri) (nénshkrimi)
mjetit [&vizés

(emuri, mbiemri) (nénshkrimi)

Shtojca 4
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Dokumentacioni teknik

1. Dokumenti baz€ né bazé t&€ dokumentacionit teknik &shté nj& manual operativ pér mjetet e
transportit hekurudhor q& pércakton daljen nga operimi, rinovimin dhe kushtet e mirémbajtjes &
mjeteve te transportit hekurudhor.

2. manuall 1 operimit pér mjetet e transportit hekurudhor duhet t& pérfshijé informacionin e
méposhtém:

2.1. pérshkrimin teknik te mjetit te transportit hekurudhor:
2.1.1. ményrén e operimit dhe karakteristikat e pérgjithshme t& mjeteve t& transportit hekurudhor;
2.1.2. njé& pérshkrim t€ parametrave bazé 1€ mjeteve t& transportit hekurudhor (p.sh., pneumatike,
hidraulike dhe diagramet elektrike, karakterizimi i pajisjeve dhe p&rshkrimin e funksionimit), t&
percaktuara né specifikimet teknike pér ndérveprim ose né Rregulloret mbi Ndértimin,
Pérmirésimin, Ripértéritien, Vlergsimit t& konformitetit dhe t& Autorizimit pér Vendosjen né
Shérbimin te Mjetit Lévizés.
2.2, nj& pérshkrim t& kérkesave pér operim pér mjetin 1&vizés:
2.2.1. kérkesat e sigurisé,
2.2.2. procedurat pér operim € mjetit 1&vizés térhegés;
2.2.3. informatat pér démet tipike t& mjetit lévizés dhe metodat pér korrigjimin e
tyre;
2.3. rinovimi 1 mjeteve l&vizése dhe programet e mirémbajtjes;
2.3.1. frekuenca (shpeshtésia) e rinovimit dhe punimet e mirémbajtjes;
2.3.2. puna g& do t& kryhet pér rinovimin dhe mirémbajtjen q&llimi i tyre;
2.3.3. vlerat kufizuese te karakteristikave.

3. Dokumentactoni teknik duhet & pérfshijé:

3.1. nj& pérshkrim te t& gjithé parametrave bazik te mjetit 1&vizés, si¢ jané paragitur né
specifikat teknike pér interoperabilitet, nése myjeti 1évizés ose nénsistemi 1 tij jané n& konformistet
{pérputhshméri) me specifikat teknike pér interoperabilitet;

3.2. nj& pérshkrim te t& gjithé parametrave bazik te myjetit 1&vizés, sic jané paragitur né
shtojcén 1 t& megullores, nése mjeti 1&vizés nuk &shté né konformitet me t& gjitha specifikat
teknike pér interoperabilitet, duke pérfshiré mjetin 1&vizés qe &shté subjekt i pérjashtimeve dhe pér
t& cilat specifikimet teknike pér ndérveprim nuk zbatohen).

Shtojea S
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Protokolli pér Testin Provues té Mjetit Lévizés

(dat€) (vendi)
Ky protokoll &sht& pérgatitur né lidhje me testin provues te kryer né
(linjén hekurudhore)
linja hekurudhore Nr.
(seria, lloji 1 mjetit 1&vizés t€rheqés ose vagonit) (seksioni)

lidhur me t€ cilin
(emri, nurnri 1 regjistrimit, adresa ligjore e entitetit ge e kryen punén)
ka kryer kéto riparime:

[ ] riparimet gjaté vozitjes [ ] riparimet periodike
[ ] riparimet e renda [ ] riparimet Nr. I
[ ] riparimer Nr. 2 [ ] riparimet Nr. 3
[ ] riparimet ne depot € mirémbajtjes
[ ] riparim gjeneral
[ 11loj1 getér
Mangésité e méposhtme jané gjetur gjate testit provues:
Nr. Manggsité e gjetura Shénim
1 2 3

Pérfagésuesi i prodhuesit, entiteti
ge kryen pérmirésimin apo

riparimet

(emri, mbiemri) {n&nshkrimi)
Pérfagésuesi i menaxherit t&
infrastrukturés hekurudhore

(emri, mbiemri) (n&nshkrimi)
Pérfagésuesi 1 entitetit ge ka
urdhéruar riparimin nga pronari
ose pérdoruesi 1 mjetit 1&vizés

(emri, mbiemri) (né&nshkrimi}

Shtojca 6
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Protokolli pér Pranimin e Rinovimit te Mjetit Lévizés

(datd) (vendi)
Lista e mjetit 1&viz&s
Nr. | Nuri (dhe seksion) | TipiQllojiy | Detxe flmite Shenim
punimeve
I 2 3 4 5
Lloji i riparimit
[ ] riparimi gjaté punés RGIP-1 dhe RGIP-21 [] riparimi né depo (RD)
vagonéve té mallrave
[ ] riparimi gjeneral (RGJ) [ ] riparim gjeneral (RGJ-1)
[ ] riparim gjeneral pér zgjaijen e jetés s€ [ ] p&rmirésimi gjeneral (PGJ)
punés (RGJZJ) [ ] riparim gjaté punés (RGJIP-1)
[ ] riparimi gjaté punés (RGJ-2)

[ ] riparimi [ ] riparimi gjaté punés (RGJP-3)
[ ] riparim periodik (RP) [ ] riparimet e rénda (RR)
[ ] riparimet Nr. 1 [ ] riparimet Nr. 2
[ ] riparimet Nr. 3 [ ]1loji yetér

Pronari/shfrytézuesi 1 mjetit 1&vizés

(emri, numri i regjistrimit dhe adresa e personit ligjor

ose emri, mbiemri dhe numri personal i identifikimit t& personit fizik)

Entiteti gé kryen riparimet
(emri, numri i regjistrimit dhe adresa ligjore e personit)

Menaxheri i infrastrukturés hekurudhore (pérpos pér pérmirésimet RGJIP-1, RGJP-2, Nr. 1 dhe

Nr. 2).

(emri, numri i regjistrimit dhe adresa e personit ligjor

ose emri, mbiemr dhe numri personal i identifikimit t&8 personit fizik)
Organi i akredituar - né& qoft€ se gshté kryer rinovimi pér zgjatien e jetés s€ pérdorimit

(emri, numri i regjistrimit dhe adresa e personit ligjor)
Puna (riparimi} &shté kompletuar né pérputhshméri me
(ltoji 1 riparimit)
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kérkesat e rregullave teknike, Mjeti 1évizés éshté né

pérputhshmén me
(numri 1 identifikimit ose emri i rregullores)

rregullat teknike dhe operacionale dhe kérkesat pér infrastrukturén hekurudhore pér vendin e

operimit dhe qe &shté valide pér operim.

Pérfagésuesi 1  prodhuesit,
entitetl ge kryen riparimet

Pérfaqésuesi 1 menaxherit té
infrastrukturés hekurudhore

Pérfagésuesi i pronarit ose

shfrytézuesit

Pérfagésuesi 1 organit t&
akredituar

(emri, mbiemri) (nénshkrimi)
(emuri, mbiemri) {(nénshkrimi)
(emri, mbiemri) (nénshkrimi)
(emri, mbiemri) (nénshkrimi)

Te plotésohet vetém nése Eshté kryer renovimi i vagonéve

Puna duhet t& dorézohet t& pérgjegjési 1 stacionit hekurudhor

Udhéheqési 1
stacionmit hekurudhor

{emri 1 stacionit hekurudhor)

(emri, mbiemri)

(nénshkrimi)
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Shtojca 7

Raporti i Testi Provues
[dim~v]

(dat&) (vendi)

1. Menaxheri 1 infrastrukturés

(emri, adresa ligjore dhe numuri i regjistrimit te personit ligjor)
2. Aplikanti

(emri, adresa ligjore dhe numri i regjistrimit te personit ligjor)
3. Prodhuesi ose puné kryer&si i riparimit

(emuri, adresa ligjore dhe numri i regjistrimit te personit ligjor)
4. Bartési ose zbatuesi i pungve te manovrimit

(emuri, adresa ligjore dhe numri i regjistrimit te personit ligjor)
5. Identifikimi i mjetit 1&vizés lloji (seria
ose modeli)

6. Emri alternativ i llojit

7. Lloji i mjetit 1&vizés

8. Lloji i pérdorimit

9. Identifikimi i njésisé s& mjetit 1&vizés

10. Linja hekurudhore ne t& cilén &shté kryer testi provues

11. Pjerrigsia e linjés hekurudhore (mm/m)
12. Shpejtésia maksimale ¢ lejuar n€ linjén hekurudhore (km/h)
13. Numri i trenit

14. Pesha e trenit ()

15. Shpejtésia maksimale e arritur {(km/h)

16. Shpejtésia maksimale e arritur né linjén me pjerrtési (ngritje) (km/h)
17. Pérputhshméria me pajisjet pér furnizim me energji Ll po Ujo
Pérshkrim:

18, Ndikimi né infrastrukturén hekurudhore, pajisjet né binarét anésore 1 po Lj0
Pérshkrim:

19. Kontrolli i frenave dhe operimu

20. Operimi i pajisjeve t& sigurisé
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